
FBAJTQUE FZ-íiAl-O 
Ooace>isión Nro. 1585.

TARIFA KSDUOIDA 
Oaucetíún Uro. 216

“ «i § w . a st n 
O£o

ARGENTINOS LIETUVIU
SEMANARIO LITUANO, FUNDADO en el AÑO 1927 
DIRECCION, REDACCION y ADMINISTRACION:

Avenida Boedo 737, Buenos Aires
DIRECCION POSTAL: Casilla de Correo 303, Bs. As.

Redaktorius - Redactor: Constantino NORKUS “LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA’’

PRENUMERATA: Argentinoje loo Arg. pezų metami 
Urugvajuje 10 Urugvajaus pezų 

VISUR KITUR 3 Am. dol.
ADRESO pakeitimas veltui. RAŠTUS ir prenumeratas 

siųsti: Casilla de Correo 303, Buenos Aires
ASMENIŠKAI KREIPTIS:

Avenida Boedo 737, Buenos Aires 
SPAUSTUVĖ: c. José Suárez 5684, Buenos Aires

Registro Nacional de la Prop. Intelectual Nr. 596199

Editor - Leidėjas: Francisco OŽINSKAS.

Ns.1118 BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, LIEPOS 30 D., 1959 METAI — JUEVES 30 de JULIO de 1959. * METAI (AÑO) XXXI

PASIKVIETĖ Į SVEČIUS 
IR IŠKOLIOJO

¿Liepos 23, 1959, Maskvon at
vyko JAV viceprezidentas Ri
chard Nixon. Jį sutiko Sovietų 
vicepremjeras Frol R. Kozlov, ne 
seniai grįžusis iš sovietinės pa
rodas New Yorke.

Nixon atvyko dalyvauti JAV 
meno ir gamybos parodoje, vyks
tančioje Maskvoj. Jis priėmė 
spaudos atstovus, kalbėjo su Įvai
rių sluoksnių nariais.

Bet visus nustebino Sovietų 
premjero Nikitos Chruščiovo kai 
ba, pasakyta Nixonui esant So
vietuose. Chruščiovas, kaip pa
prastai, puolė demokratinį pa
saulį, bet ypatingai įžūliai links
niavo JAV prezidento Eisenho- 
wcrio vardų, kad pastarasis pa
skelbė pavergtųtų tautų gynimo 
savaitę, liepos pabaigoj. Paverg
tu tautu užtarimų Nikita vadina 
kišimusi į Rusijos vidaus reika
lus ...

NIXONAS NUOŠIRDŽIAUSIA 
SUTIKTAS SIBIRE

Iškeikęs Ameriką. JAI' vice
prezidentui Nixonui nusileidžiant 
Maskvos aerodrome, Chruščiovas 
diplomatiškai vaišino didį svečių 
savo milijonieriškoje dačoje prie 
Maskvos ir kitur.

Gyventojų nuoširdžiau Nixo
nas buvo sutiktas Leningrade, 
dar maloniau sutiktas Sverd- 
lovske, o Novosibirske, 731,000 
gyventojų industriniame Sibiro 
mieste, žmonės jam kėlė ovaci
jas.

(įriždamas Amerikon. Nixonas 
aplankė Lenkiją.

Manoma, kad Nixonas pakvie
tė Chruščiovų aplankyti JAV.

L . 1— Ženevoj c" ii. r. .-.:’’fUsč. -ii] 
pasitarimas neina sklandžiai. Va
kariečiai siūlo pratęsti dar 5 me
tams dabartinę Berlyno padėtį;

Richard Nixon,
JAV viceprezidentas, atidaręs 
Amerikos gamybos ir žemės ūkio 
parodų Maskvoje, pakartotinai 
kalbėjo su Chruščiovu, Kozlovu, 
Mikojanu. Nuskridęs Leningra- 
dan ir Novosibirskan pasikalbė
jo su eiliniais gyventojais, kurių 
buvo maloniai sveikinamas. Grįž
damas viceprezidentas aplankė 

Lenkiją.
— Kinijos nacionalistų minis- 

teris Vatikane, Šie Choeu-kang, 
26. 7. 59 tapo priimtas popiežiaus 
Jono XXIII audiencijoje, kurios 
metu jis įteikė naujus kreden
cialus ir gavo pakėlimų. Dabar 
tas kinietis turi ambasadoriaus 
laipsnį.

— Kubos prezidentas, Osvaldo 
Dorticos, 26. 7. 59 pranešė, kad 
remianties gyventojų reikalavi
mu, atsistatydinusis ministerio 
pirmininkas ir revoliucijos va
das, Fidel Castro, grįžo į savo 
pareigas. Castro buvo atsistaty
dinęs nesutikdamas su preziden
tu Manuel Urrutia, kuriam pasi
traukus, Castro grįžo.

— Vienoje vyksta komunisti
nio jaunimo tarptautinis kongre
sas. Suvažiavo 17,000 delegatų, 
didžiumoje iš sovietinių sričių. 
Pirmų kartų tas kongresas vyks
ta šiapus geležinės uždangos. 
Ypač amerikiečių delegacijoje 
yra daug jaunimo, kuris prieši
nasi sovietinėms kombinacijoms.

Pavergtom Tautom Gelbėti Savaitės Atgarsiai

KAIRĖJE: Argentinos prezidentas Dr. A. Frondizi, ekonomijos min. inž. A. Alsogaray, žemės Ūkio Draugijos pirm, notaras J. M. 
Mathet, ir Ūkio kooperatyvų pirm. Carlos Steiger 25. 7. 59 dalyvavo 73-čios gyvulininkystės parodos atidaryme Palermoje. DEŠINĖJE: 
Aberdeen Angus veislės buliukas, dvynys, už kurį gyvulininkystės parodoje Palermoje sumokėta aukščiausia kaina — $ 7,000,000!

Gyvulininkystė Parodoje Pasipylė Milijonai
Peronistai paminėjo Jievutės 

7 metų mirties sukaktį
Buenos Aires Santo Domingo 

bažnyčioje 26. 7. 59 buvo pamal
sią savaitę tapo par- dos už velionės Eva Perón vėlę.

Rekordinė Veislinio Buliaus 
Kaina Septyni Milijonai!

Buenos Aires žemės ūkio ir gy
vulininkystės parodų aikštėje, 
Palermo, i 
duoti 73-eios gyvulininkystės pa- Dalyvavo 3,000 žmonių, jų tar

1 ,, luilzii varini CVoiVr
l . .’U U6 C pCMltl t e*» .

Argentinos istorijoje dar ne
buvo mokama tokių aukštų kai
nų, kaip šį kartą. Pavyzdžiui, už 
vieną Aberdeen Angus veislės bu
lių dvaro „La Cascada“ savinin
kas Julio Perkins sumokėjo 
S 7.000,000!

Kiti šios veislės buliai parduo
ti po pusantro, du ir po tris mili
jonus pezų.

Shorthorn čempionas parduo
tas už $ 1,450,000. Herefordo 
veislės po pusantro iki trijų mili
jonų.

Pastebėtina, kad buliai-milijo- 
nieriai, didžiumoje, išauginti Ar
gentinos dvaruose, kurių savinin
kai yra anglai.

Pieno produktų gamyba 
Argentinoje

1920 metais Argentinoje buvo 
pagaminta (tonomis) : Sviesto neša 
28,760, sūrio 25,211, kaseino 
9,547 tonų.

Tik 1938 metais šioje šalyje 
pradėta gaminti pieno milteliai 
(1.491 t.) ir kondensuotas pienas 
(1,195 t.). -Sviesto, sūrio ir ka
seino produkcija tais metais jau 
žymiai padidėjo.

Žemės ūkio ministerijos statis
tika rodo, kad 1958 metais paga
minta (tonomis) :

Sviesto 52,310, sūrio 122,198, 
kaseino 32,757, pieno miltelių 
11,193 ir kondensuoto pieno 11 
tūkstančių 302 t.

Naujas laivyno sekretorius
Po ilgų neramumų Argentinos 

laivyne. 27. 7. 1959 atsistatydino 
laivyno sekretorius viceadmiro- 
’;as Adolfo Baltasar Estévez.

Jo vieton paskirtas admirolas 
Caston Carlos Clement.

— Katalanų kairiųjų respubli
kom} partijos organizatorius ir 
jų vadovas tremtyje, José Tarra- 
dellas, lankydamas Pietų Ameri
ką, šią savaitę vieši Buenos Ai
res mieste. Atvyko iš Chilės.

— Peru rašytojų ir mokslinin
kų grupė 25. 7. 59 atskrido Ar
gentinon. Jų tarpe daktarai Ar- 
guedas, Valcareel, Borja ir kt.

— Argentinos Olimpinis Komi
tetas siunčia Chicagos Olimpįa- 
don 134 sportininkus ir 34 paly
dovus. Vykstančiųjų tarpe nėra 
krepšinio žaidėjų. Visos Ameri
kos Sporto Olimpiada prasideda 
Chrcagoje rugpjūčio 27.

- l>ei onizmo laikei vadai Delta 
D. de Parodi, Espejo. A. Sosa 
Molina, Guillermon, Phillipeaux, 
Damiano, Borro, Vichini, Ramón 
Cereijo, Cao, Oscar Reyna ir kt.

La Platoje, Lanus ir kituose 
miestuose buvo eisenos, dalinti 
atsišaukimai. Tik kai kur įsikarš
čiavusius demonstrantus policija 
ašarinėmis bombomis išsklaidė.

— Argentiną, kaip oficialus 
šios šalies vyriausybės svečias, 
šią savaitę aplankė Japonijos mi- 
nisterių pirmininkas, Nabosuke 
Kishi. Iš Buenos Aires nuskrido 
į Chilę su savo palydovų būriu.

Atvyksta Hammarksjold
Jungtinių Tautų Organizacijos 

generalinis sekretorius, švedų 
tautos, Dr. Dag Hammarksjold, 
šio rugpjūčio mėnesio bėbyje at
vyks Argentinon.

Apie tai u. r. ministerijai pra- 
Argentinos ambasadorius 

Jungtinėse Tautose, Dr. Mario 
Amadeo.

—Pulkininkas K. Žukas, bu
vęs Lietuvos Krašto Apsaugos 
ministeris Griniaus — Sleževi
čiaus kabinete, dabar gyvenan
tis Cllevlande, skaitė paskaitą 
Vasario 16 proga.

Vittorio Podrecca, 
teatro įkūrėjas, sulaukęslėlių

76 m. amžiaus, mirė Ženevoje 6. 7. 
1959. Per 45 metus jo įkurtas 
lėlių teatras davė 26,000 spek
taklių Europoj ir Amerikoj. Jo 
vardas įamžintas viso pasaulio 

kilnaus auklėjimo mene.

i Banknotai po 500 ir 1000 
Išima iš apyvartos

\ Argentinos pinigai po $ 500 ir 
po $ 1,000, kuriuose virš parašų 
yra įrašas „Caja de Conversión11 
> -■ o gruodžio 20, 1959, nustos sa
vo vertės.

Tie pinigai Centralinio I’aii- 
ko tapo išleisti remianties 1897 
metų rugsėjo 20 dienos įstatymu 
3505, o panaikinami šiais metais 
išleisto įstatymo 12160 penktuo
ju punktu pasiremiant.

Visi kas turi minėtų sumų 
banknotus su „Caja de Conver
sión“ įrašu juos gali pakeisti vi
suose Banco de la Nación sky
riuose iki gruodžio 18, 1959.

— Fordo naujas atstovas, Doug
las B. Kitterman, atvyko Argen
tinon. Fordo kompanija nupirko 
didelį sklypą žemės Pacheco 
(apart turimos Claiypole), kur 
statys milžinišką fabriką. Jau 
1961 metais bus pagaminta Ar
gentinoje 12,000 autij - sunkveži
mių. Tik 45 technikai atvyksta iš 
JAV. Baigus statybą, jų liks tik 
12. Visas kitas personalas bus pa
ruoštas Argentinoje. Naujame 
fabrike dirbs 1,500 žmonių.

— Santa Fe provincijos savi
valdybių rinkimus laimėjo Radi
kalai: U. C .Intransigentes gavo 
14 atstovų, U. C. del Pueblo 9. 
Demokratai progresista! 8, Krikš 
čionys demokratai 2. Virš 50,000 
balsuotojų, t. y. beveik ketvirta
dalis, balsavo baltais bilietais 
<en blanco). Tai peronistij bal- 
raí. Tik Rosario ir San Cristobal 
miestuose dabar rinkimų nebuvo.

LIETUVOS PAVILJONAS
TARPTAUTINĖJE PARODOJE

(E) — Liepos 3 d. Čikagoje 
buvo atidaryta Tarptautinė pre
kybos paroda, kurioje Amerikos 
lietuvių rūpesčiu yra įrengtas ir 
Lietuvos paviljonas. Garbės sve
čiais į atidarymą buvo pakvies
tas ir Lietuvos atstovas Vašing
tone. J. Kajeckas, kuris taja pro
ga per WGN radijo stotį pasakė 
kalbą. Lietuvos skyrius užima 
apie 200 kv. pėdų ir supažindi
na su kai kuriomis Lietuvos ir 
lietuvių tautos savybėmis, tačiau 
neturi prekybiško pobūdžio.

(E) — Į Lietuvą atvyko grupė 
ukrainiečių mokinti kolchozinin- 
kus kukurūzus auginti ir nuimti. 
Grupė atvyko iš Odesp rajono. 
Apmokę -grįš vėl į Ukrainą. — 
Sovietams su kukurūzais Lietu
voje iki šiol ne labai sekėsi. Ar 
šiemet seksis geriau, parodys ru
duo.

Daug cukraus geležinkelio 
sandėlyje

La Platos miesto tarybos posė
dyje socialistų partijos atstovas 
Echeverría pranešė, kad nuo sau 
šio mėnesio geležinkelio Roca 
sámiéiyje yfa pašiepta 1,300 to
nų cukraus.

Pradėjus tyrinėti pasirodė, kad 
tai pelnagrobių kombinacijos, 
slėpti produktus, kad pakelti jų 
kainas.

Toji firma, (Ripoll, Uranga ir 
Anear), uždirbanti milijardus, 
neseniai buvo susekta spekuliuo
jant vynu ir kitais produktais. 
Manoma, kad paslėptas cukrus 
bus paleistas rinkon.

FEDERALINĖS VOKIETIJOS 
NAUJAS PREZIDENTAS

Federalinės Vokietijos Respub
likos prezidentu išrinktas Hein
rich Lübke, buvęs žemės ūkio 
ministeris, 64 m. amžiaus, kata
likas, premjero Adenauerio va
dovaujamos Krikščionių Demok
ratų partijos kandidatas.

Prezidento vietą jis perims iš 
Theodoro Heuss rugsėjo 15.

— Keraloje (Indijoje) viksta 
didelis nepasitenkinimas komu
nistine valdžia. Gyventojai rei
kalauja jos atsistatydinimo.

SUVARŽYMAI PERSIKELTI 
Į KITAS DARBOVETES

(E) — Kp įstatais, partietis 
turi aklai vykdyti savo partijos 
įsakymus. Kas atsisako vykti į 
darbą ten, kur jį partija šaukia, 
griežtai pažeidžia partinę draus
mę ir, žinoma, susilaukia tam tik
rų pasėkų. Iš kitos pusės, jei par 
tietis nori persikelti į kitą dar
bovietę ar į kitą gyvenamąją vie
tą, taip pat turi gauti partijos 
¡staigų sutikimą. Partija gali at
sisakyti tokį sutikimą duoti. Par
tietis gali skųstis aukštesnei par
tijos instancijai, bet klausyti par 
tijos Įsakymų privalo. — Tai pa
aiškino žurnalas ..Komunistas“ 
ienai Klaipėdos komunistų gru

pei, kuri prašė paaiškinti, kokia 
t varka komunistas gali pereiti iš 
vieno darbo į kitą.

(Užuojautos telpa 3-čiame puslapyje)

Mūsų mylimam vyrui ir tėvui
ALFONSUI SIMUČIUI

mirus, skaudaus nusiminimo valandoje reiškiame nuoširdžią 
padėką gėlių atsiuntėjanis, užuojautų reiškėjams ir laidotu
vių dalyviams.

Ona G. Simutienė ir sūnus

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖ 
VAŠINGTONE

JAV Senatas ir Atstovų Rū
mai paskelbė nutarimą ir prezi
dentas D. D. Eisenhoweris 17. 7. 
1959 proklamavo, kad trečioji 
liepos mėnesio savaitė visuomet 
būtų pavergtų tautų gynimo sa
vaite.

Atsidėkojant už šį paskelbimą, 
Sovietų pavergtų 9 valstybių ats
tovai 21. 7. 59, atvykę Vašingto- 
nan, aplankė u. r. min. pareigas 
žinantį D. Dilloną, o sekančią die 
ną aplankė senatorių P. Douglas 
bei padėjo vainiką prie buvusio 
u. r. min. Dulles kapo Arling
ton kapinyne. Taipgi aplankė pa
vergtų tautų bičiulių amerikiečių 
.draugiją bei Amerikos Darbo Fe
deracijos ir Industrinio Kongre
so Organizacijos prezidentą Geor 
ge Meany. Jiems ir Atstovų Rū
mų daugumos lyderiui John 
McCormack tapo įteikta Sovietų 
pavergtų tautų atstovų memo
randumai. Lietuvius atstovavo
PET lietuvių atstovas min. V. Si
dzikauskas ir ALT. Inf. Centre 
direktorė M. Kižytė.

JAV PREZIDENTAS SKELBIA 
PAVERGTŲ SAVAITĘ

JAV prezidentas Dwight D. Ei
senhoweris liepos 17 iškilmingai 
paskelbė šiokį atsišaukimą:

DĖL TO
KAD sovietinio komunizmo im

perialistinė ir agresinė politika 
yra pavergti daugelį valstybių 
pasaulyje;

3'AP vietų viešpataujamų 
valstybių tautos yra atimtos sa
vo valstybinę nepriklausomybę ir 
savo žmonių laisvę;

KAD Jungtinių Valstybių pi
liečiai kilmės ir principų ryšiais 
yra surišti su visų kontinentų 
laisvę ir teisingumą mylinčiais 
žmonėmis;

KAD todėl yra verta ir teisin
ga manifestuoti pavergtųjų vals
tybių tautoms Jungtinių Valsty
bių vyriausybės ir tautos para
mą pavergtųjų laisvės ir neprik
lausomybės teisingiems sieki
mams ; ir

KAD kongresas 1959, liepos 17 
jungtine rezoliucija įgalioja ir 
prašo JAV prezidentą išleisti at
sišaukimą, 1959 liepos trečiąją 

savaitę skiriant PAVERGTŲJŲ 
VALSTYBIŲ SAVAITE, ir pa
našius atsišaukimus išleidžiant 
kasmet, kol visos pavergtosios 
valstybės pasaulyje bus pasieku
sios laisvę ir nepriklausomybę,

Aš, Dwight D. Eisenhoweris, 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Prezidentas, 1959 m. liepos 19 
prasidenčiąją savaitę SKIRIU 
PAVERGTŲJŲ VALSTYBIŲ SA 
VAITE.

Aš KVIEČIU Jungtinių Ame
rikos Valstybių žmones šią savai
tę atžymėti deramomis apeigomis 
bei veikla ir prašau studi juoti so
vietų viešpataujamų valstybių ne 
gandą bei iš naujo pasiryžti pa
vergtųjų tautų teisingų siekimų 
paramai.

TAM paliudyti aš savarankiš
kai pasirašau ir pavedu pridėti 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
antspaudą.

Padaryta Washingtone, 1959 
metų Viešpaties ir 184 Jungtinių 
Amerikos Valstybių nepriklauso
mybės metais, liepos 17-tąją die
ną.
(pasirašė) D. D. EISENHOWER
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ABGHNTIN08 LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių laikrafitls 
Pietų Amerikoje

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
PRENUMERATA METAMS: 

Argentinoje 100 Arg. pezų
Urugvajuje 10 Urugv. pezų 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suárez 5684, Bs. Aires 

Korespondencijas ir pinigus siųsti:
OASILLA DE OORBEO 303, Be. Aires

LIETUVYBĖS GAIVINIMO 
AMBASADORIUS PALYDĖJUS

Trys dalykai buvo reikalingi, 
kad įvykinti triumfališką lietu
vybės gaivinimo manifestaciją 
Pietų Amerikoje:

Šiaurės Amerikos Lietuvių Fi
zinio Lavinimo- ir Sporto Sąjun
gos krepšinio rinktinės vyrų 
„Lithuanian Americans“ pasiry
žimo, su palydovais, aplankyti 
Pietų Amerikos šalis: Kolumbi
ją, Argentiną, Urugvajų, Brazi
liją ir Venezuelą; JAV lietuvių- 
mecenatų lėšų sukėlimas tos lie
tuvybės gaivinimo ambasados ke 
lionės apmokėjimui ir trečias — 
Pietų Amerikos lietuvių-mecena- 
tų prisidėjimas globoti malonius 
svečius jų lankymosi metu bei 
talkinti jiems juo plačiau pagar
sinti gerą lietuvių vardą šioje 
padangėje. • * •

Įvykintojo žygio pasisekimo 
laipsniui nėra ribų. Triumfas bu
vo didelis, bet, žinoma, galėjo 
būti dar didesnis arba mažesnis. 
Visi trys minėti elementai pada
rė ką galėjo: „Lithuanian Ame
ricans“ apsivainikavo laimėji
mais, visą eilę pergalės taurių 
nusigabendami pasaulio lietuvių 
sostinėn Chicagon. JAV lietu
viai, be abejo, baigs kelti lėšas 
kelionės apmokėjimui užtrauk
tos paskolos likvidavimui. O Pie
tų Amerikos lietuviai, globoję 
svečius jų ryžtingo žygio metu, 
ne vien materialiai prie šio dar
bo prisidėjo, bet sykiu su pir
mais dviem elementais aukso rai
dėmis įrašė naują puslapį visos 
Amerikos ir pasaulio lietuvių is
torijon.

* » ♦

Kiekvienais metais liepos mė
nesį minima Dariaus ir Girėno 
transatlantinio žygio įamžinimui 
įkurtoji Išeivių Diena, šiais, 1959 
metais, buvo reikšmingiausia lie 
tuvių išeivijos istorijoje. Visą 
liepos mėnesį šiais metais, natū
raliai ir didingai, reiškėsi lietu
vio pastangos nesuklupti išsilais
vinimo kovoj. Tūkstančiai dien
raščių ir žurnalų su pagarba ra
šė apie lietuvių tautos vieningu
mą Amerikos kontinente ir sena
me pasaulyje. Lietuvio vardas vi 
są liepos mėnesį skambėjo radio 
bangomis. Desėtkais tūkstančių 
fotografijų įamžintas šių metų 
liepos mėnesio žygis; pirmą kar
tą istorijoje sudarytas ne dirbti
nas, bet natūralūs ryšys tarpe 

Šiaurės ir Pietų Amerikoje gyve
nančių lietuvių: šeimynų, univer
sitetų studentijos ir lietuvių jau
nimo bendrai. Nepaisant kurioje 
pasaulio dalyje gimęs lietuvis 
jaunuolis ar jaunuolė, susitikę su 
didžiulės JAV lietuvių išvykos 
dalyviais, visi jautėsi kaip tikri 
broliai. Pasikeitė adresais, albu
mas, knygomis ir, kaip jau buvo 
minėta, daugybe bendrų nuotrau 
kų įamžino bičiulystės ryšius. Nė 
ra paslaptis, kad Argentinos lie
tuvių jaunimas, susižavėjęs bro
liais šiauriečiais, dar daugiau pa
milo savo tėvų kalbą ir priklau- 
simą lietuvių draugijoms dabar 
skaito ne vien pareiga, bet ir di
dele garbe. , . i

* * *
Svečių atsivežti liuksusiniai 

leidiniai apie Lietuvą LITHUA
NIA ir SALUDOS AMIGOS bei 
Lithuanian Athletic Union of 
North America informacijos apie 
išvykos sudėtį, pateko pas vieti
nius intelektualus ir pagelbėjo 
spaudos orientacijai.

La Prensa, La Nación, El Mun
do, Clarín; Noticias Gráficas, La 
Razón, El Pueblo, El Nacional, 
Democracia — pakartotinai ra
šė apie lietuvius ir Lietuvą, dau
gelis dienraščių ir žurnalų lietu
vių paveikslais pasipuošdami.

* * *
Kalbant apie pačius pagerbtu-

(Nukelta į 3-čią pusi.)

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose sPauda„ THE BALTIC REVIE\
landžio, 1959. Atrodo, kad žur-

STENGIASI DISKREDITUOTI SEINŲ, PUNSKO, SUVALKŲ DINGO BENDRUOMENĖS ŽALGIRIO MŪŠIO PAMINKLU įį/ii gauname'SS Yup 

VISUS LAISVĖS KOVOTOJUS LIETUVIAI PO LENKAIS PIRMININKAS RŪPINASI TIK LENKAI ko. vfmmk ispanų kalbos laida,
(LNA) — Birželio 17 d. vilniš

kė „Tiesa" pradėjo spausdinti 
naujus „istorinius dokumentus“, 
kuriais toliau stengiasi įrodinė
ti, kad visi, kas kaip nors kovo
jo prieš bolševikinę okupaciją 
Lietuvoj, buvo ir yra kokių nors 
„kapitalistų ir imperialistų tar
nai“, dirbą už atlyginimą, arba 
net ir suvedžioti.

Šiuo atveju spausdinami nebe 
tardymų užrašai, o „dokumenti
nė apybraiža“, t. y., suliteratū
rintas pasakojimas, pavadintas 
„Vanagai iš anapus“. Apybraižo
je vaizduojama, kaip, esą, ameri
kiečių žvalgyba, Krupavičiaus ir 
Šovos padedama, siuntusi į Lie
tuvą „šnipus bei diversantus“. 
Apybraiža nusagstyta, matyt, iš 
sugautų kovotojų patirtais fak
tais ir pavardėmis, bet sukurta 
taip, kad atrodytų, jog kovoto
jai įtraukti į „neskrupulingų 
amerikiečių ir jiems parsidavu
sių lietuvių buržuazinių naciona
listų pinkles“.

Pastaruoju laiku bolševikų 
spaudoj Lietuvoj prasidėjo ne
paprastas aktyvumas visokio po
būdžio priemonėmis gąsdinti žmo 
nes tais „buržuaziniais naciona
listais“ ir grasyti nuo palanku
mo jiems bei pasidavimo „jų vi
lionėms“. Tas aktyvumas gali bū
ti liudytoju, kad Lietuvoj „bur
žuazinio nacionalizmo“ pavojus 
laikomas padidėjusiu ir net pa
vojingesnių už revizionizmą, 
prieš kurį mažiau tekovojama. 
Šiuo metu komunistų partijos 
galvos skausmai Lietuvoje galėtų 
būti rūšiuojami tokia eile: na
cionalizmas ir nacionalistinė įta
ka iš užsienių, toliau — religin
gumas ir kunigų įtaka žmonėse, 
ir tik tada jau revizionizmas ir 
visoki kitoki nukrypimai. Toks 
rūšiavimas gali būti statistiškai 
pagrįstas, palyginus prieš katrą 
nemalonumą kiek pastangų de
dama.

VEIDMAININGAS GENEROLO 
PUTNOS PAGERBIMAS

(LNA) — Lietuvis bolševiki
nis generolas Vytautas Putna 
Stalino įsakymu buvo sušaudy
tas 1936 metais drauge su kitais 
sovietiniais generolais ir marša
lais. Jo žmona su sūnum, matyt, 
buvo nutremti Sibiran.

Dabar vilniškė „Tiesa“, kaip 
niekur nieko, birželio 18 dieną 
deda džiaugsmingą reportažą: 
„Susitikimas su Vytauto Putnos 
žmona ir sūnumi“, kuriame pa
sakoja, kad jie yra atvykę apsi
lankyti Lietuvon iš Novosibirs
ko, kad generolo sūnus Algirdas 
Putna esąs dailininkas televizi
jos studijoje, o Putnienė esanti 
pensininkė. Ta pačia proga pla
čiai pasakoja V. Putnos anksty- 
vesniąją biografiją ir džiaugiasi, 
kad „Vytauto Putnos vardas auk 
so raidėmis įrašytas į Tarybų 
Sąjungos Ginkluotųjų Pajėgų is
toriją“. Deda ir jo fotografiją: 
„Vytautas Putna 1930 metais“. 
Bet... nei žodžio apie tai, kas 
su tuo aukso raidėmis įrašytu 
„didvyriu“ toliau atsitiko.

(E) — Patarlių, priežodžių ir 
myslių vakaras netrukus įvyk- 
siąs Panevėžio kultūros namuo
se. Dalyviai, pateikę daugiausiai 
šios tautosakos, būsią premijuo
jami. Vilniaus radijo pranešimu, 
birželio 7 d. tuose namuose įvy
kęs „merginų vakaras“.

(E) — Į turistinę kelionę po 
Suomija neseniai išvyko Lietu
vos architektų grupė. Suomijoje 
išbus 2 savaites. Lietuvos archi
tektams, matyt, nenorima leisti 
vieniems po Suomiją keliauti, 
nešėjų grupė prijungta prie „ki
tų broliškų respublikų“ arehitek 
tų grupių.

(E) — Prie Platelių ežero šie
met įvyko plataus mąsto Joninės. 
Bet ir eiliniais sekmadieniais 
čia susirenka daug svečių.

(E) — Milicijos leitenantas- 
brakonierius. Vilniaus radijas bir 
želio 6 d. „Valandėlėje meškerio
tojams“ išbarė Rumšiškių apy
linkės milicijos leitenantą Muro- 
palovą, kuris ir pats gaudąs 
žiobrius neršto metu ir kitiems 
leidžiąs gaudyti. „Gal reiktų jau 
nesniajam leitenantui priminti 
apie T. Lietuvos Aukščiausios ta
rybos priimtą gamtos apsaugos 
įstatymą“, klausia Vilniaus radi
jas ir priduria: „Gaila, kad tai 
ne vienintelis faktas“.

(Elta) — Lenkijos spaudos su
sidomėjimas Lietuva yra nema
žas. Tai rodo dažnai toje spau
doje atrandami reportažai ir pra 
nešimai iš Lietuvos, ypač iš Vil
niaus ir apie Vilnių. į Vilnių len
kų spauda visą laiką ypatingą 
dėmesį kreipia, ypač domėdamo- 
si ten likusių lenkų padėtim. 
Laisvoje lietuvių spaudoje nese
niai tilpusi užuomina (Cicėno), 
kad lenkai, kieno tai paveikti, tą 
miestą nebevadiną „Wilno“, o 
Vilniumi, nėra tikra. Kokį tik 
lenkų laikraštį ar žurnalą sklai
dysi, jei kalbama apie Vilnių, 
vis teberašoma „Wilno“, ne ki
taip.

Retkarčiais Lenkijos spauda 
prasitaria ir apie lietuvius, gyve
nančius Seinų - Suvalkų - Punsko 
krašte, kuris juk tikrovėje tu
rėtų priklausyti Lietuvai, ne Len 
kijai. Neseniai Lenkijos oficiozas 
„Tribūna Ludu“ (IV. 26) įsidė
jo keturių skilčių reportažą apie 
to krašto lietuvius („Lenkų-lie
tuvių pasienyje“), kurio auto
rius Aleksander Slaw.
„Iki šipliškių gyvena žmonės — 

toliau jau lietuviai“
To laikraščio straipsnio auto

rius Seinų - Punsko lietuvių at
žvilgiu užima sovatišką poziciją. 
Jo teigimu, partija (suprask: 
Lenkijos komunistų partija) to 
krašto lietuvius ginanti prieš — 
lenkų kunigiją, kuri esanti reak
cinė, prieš lietuvius nusistačiusi. 
Dar 1957 metais Suvalkų bažny
čioje vienas toks pamokslinin
kas iš sakyklos taip pasakęs: 
„Tik iki Šipliškių gyvena žmo
nės — toliau jau lietuviai“. Da
lis lenkų dvasiškių Seinų apskri
tyje stengiąsi lietuvius gyvento
jus diskredituoti, žeminti, trug- 
dyti jų kultūrinį ir visuomeninį 
gyvenimą ir neleisti susidaryti 
geriems santykiams tarp lenkų ir 
lietuvių. Tačiau tos pastangos 
nesančios sėkmingos. Giliai ka
talikiška lietuvių visuomenė ran
danti paspirtį — partijoje. Par
tija neleidžianti, kad lietuviai 
būtų diskriminuojami, jų teisės 
būtų siaurinamos.

Tačiau, iš kitos pusės, partijai 
nepalankūs esą ir lietuvių na

cionalistiniai elementai. Buvę ir 
partijoje tokių, kurie po 8-jo par 
tijos plenumo rezignavę iš par
tijos. Kita vertus, neseniai įsto
ję į partiją 25 kandidatai (lie
tuviai). Tiems, kurie laikosi „se
paratistinės tautinės linijos“, 
ateina reakcinė literatūra iš Va
kariu .Vokietijos ir kitur. „Reak
cinė USA organizacija BALFAS“ 
taip pat minima. „Kaip Tu aiš
kinsies prieš amerikiečius, gauda 
mas paketukus, jei Tu būsi par
tijoje?“ — esą vienas tariąs ki
tam ...

Lietuviai ūkio srityje statomi 
pavyzdžiais kitiems

Straipsnio autoriaus teigimu, 
to krašto lietuvių ūkininkija ei
nanti ūkinės pažangos keliu. 
Anksčiau tame krašte nebuvę ke
lių, pramonės įmonių, kraštas ma 
žai elektrifikuotas, medicinos pa
tarnavimas buvęs menkas, mo
kyklos turėjusios prisiglausti 
ūkininkij trobose, 20% mokykli
nio amžiaus vaikų visai nelankę 
mokyklų. Bet pastarais metais 
prasidėjęs tam tikras atkutimas. 
Atsiradę kepyklų, pramonės ir 
prekybos įmonių, plytinės, nors 
ir nedidelės, betono darbų įmo
nė, statoma 13 mokyklų, kultū
ros namai, radijo mazgai, kavi
nė, nakvynės namai. Būsią tei
kiami dideli kreditai plačiai elek 
trifikacijai. Keliose vietose vei
kią lietuvių kooperatyvai („Per
galė“), žemės ūkio draugija

— „Naujienos“ rašo, kad ge
gužės 23, 1936 metų sušaudyti 
Suvalkijos ūkininkai: Alfonsas 
Petrauskas, Kazys Norkevičius, 
Bronius Pratosevieius ir Petras 
Šarkauskas yra tikri Lietuvos 
didvyriai, nekaltai mirę kovoda
mi už valstiečių būvio pagerini
mą.

MODERNUKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUGAS 
Savininkas 

UfisLenlnta U vietinis aasOKaios: 
Modemlikas rtbj paMuvtua 

Kalasi prieūuuaos — uMŲolna 
klljeatų BaMokla&M

Santos Dumoat 2474, Bs. Aires 
TE. 72 ■ Parque - 5455

„Sandara“ 22. 5. 1959 pirmoje 
vietoje rašo, kad buvęs Bendruo
menės vadas Chicagoje, Dr. .Jo
nas Bajerčius, misteriškai pra
dingo. Vieni tikrina, jog jis jau 
atsidūrė bolševikų okupuotoje 
Lietuvoje ir sukinėjasi Kaune...

Esą jis buvęs didelis veiksnių 
veiklos žinovas.

Kiek anksčiaus skelbė „Vieny
bė“, kad panašiai dingo iš New 
Yorko jos Redakcijos narys Vy
tautas Gedgaudas. Spėjimas jo 
nuvykimo Kaunan nepasitvirti
no, kadangi jis persikėlė Cleve- 
landan ir dirba „‘Dirvoje“.

Gal ir Dr. Bajerčius panašiai 
atsiras?

(E) — Ar Žemaičių Kalvarija 
yra stebuklinga? Tokį kalusimą 
Vilniaus radijuje birželio 6 die
ną pastatė Sedos vid. mokyklos 
dėstytojas Vincas Lauraitis ir į 
jį atsakė, kad Kalvarijoje jokių 
stebuklų nesą, girdi, tik kunigai 
apgaudinėja žmones ir iš to pel
nosi.

(E) — Už „viršūnių konferen
ciją“ ir Lietuvoje varoma propa
ganda, žinoma, Maskvos įsaky
mu. Birželio 5 d. Vilniuje įvyko 
„respublikinio taikos gynimo ko
miteto prezidiumo“ posėdis, ku
riame apsvarstytos priemonės su
rengti Lietuvoje „kampaniją už 
aukščiausio lygio pasitarimo su
šaukimą ir šaltojo karo likvida
vimą“.

— Paskutinis Igno šeiniaus 
veikalas „Vyskupas ir velnias“, 
kurį leidžia LD leidykla, jau 
spausdinamas. Velionis, dar gy
vas būdamas, labai džiaugėsi šios 
knygos išleidimu. Namiškiai ra
šo suradę dalį jo paties taisytų 
korektūrų. Surastos dar 5 nove
lės, kurias velionis būtinai no
rėjo įdėti į šį rinkinį. Tai bus 
lyg testamentinis Šeiniaus rink
tinių novelių rinkinys.

—Albertas Cibas pirmininkau
ja Lietuvos Architektų Sąjungai 
Vilniuje. Ši sąjunga įsteigta 1946 
metais ir dabar turi 148 narius.

—Vincas P. Tūbelis baigė ju
ridinių mokslų fakultetą S. Pau
lo universitete, Brazilijoje.

—Stasys Vainiūnas, pianistas 
ir kompozitorius, 2. 4. 59 Vilniu
je minėjo savo amžiaus 50 metų 
sukaktį. Jo garbei suruoštas kon 
certas Filharmonijoje, kurio pro
grama perduota per radiją ir te
leviziją^

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultS- 
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35x25 cm. Kaina $250.— 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA: José Leda Snares 5684, V. RiachueliA, Ra. Aires.

(LNA) — Tik iš lenkų spau
dos biuletenio „Tiesa" sužinojo, 
kad 1960 metų liepos 15 d. bus 
Žalgirio kautynėms paminėti sta
tysimo paminklo atidarymas. 
„550-toms metinėms nuo lietu
vių-lenkų-rusų ir čekų jungtinės 
kariuomenės pergalės prieš kry
žiuočius paminėti“.

Paminklo projektas jau esąs 
sukurtas. Autoriai — Krokuvos 
architektas Cenckevičius ir skulp 
torius Bandura. Iš pranešimo ne
matyti, kad kas nors iš lietuvių 
turėtų progos su paminklo pro
jektu susipažinti ir tarti žodį, 
nors jungtinės kariuomenės da
lyvių eilėje „Tiesa“ lietuvius ir 
drįso pastatyti pirmoj vietoj, o 
rusus net trečioj ...

(E) — Kunigaikščio Oginskio 
rūmuose Plungėje, kurie karo me 
tu buvo smarkiai apgriauti ir da
bar atstatomi, bus įrengta mo
kykla — internatas. Pagrindinia
me korpuse bus 10 klasių ir spor
to salių, o gretimuose dviejuose 
namuose vaikai gyvens. Be to, 
įrengiamos įvairių amatų dirbtu
vės. Atidarymo darbus numato
ma baigti 1961 metais. Čia mo
kysis ir gyvens daugiau kaip 
600 vaikų.

SNIEČKUS AIŠKINA...
Mitinge 30. 5. 59 Lietuvos Kom 

partijos sekretorius A. Sniečkus 
pasakė, kad 1946 metais Rygoje 
vykusioje teismo byloje „dėl vo
kiškųjų fašistinių grobikų pik
tadarybių Pabaltijo respubliko
se“ buvę nustatyta, kad Lietuvos 
teritorijoje jie nužudę „apie 700 
tūkstančių taikių tarybinių pi
liečių bei karo belaisvių".

Sniečkus pridūrė: „Ta proga 
tenka pažymėti, kad dėl šitos 
priežasties gyventojų skaičius 
Lietuvoje iki šiol nepasiekė prieš 
karinio lygio“. — Visiems yra ži
noma, kad ne vien „dėl šitos 
priežasties“ Lietuvos gyventojų 
skaičius yra toks žemas. Kiek 
Lietuvos. gyventojų žuvo nuo so
vietinio teroro — apie tai Snieč
kus tyli.

(E) — „Skirtingai nuo anks
tesnių metų“ šiemet Kuršėnų ra
jono mokiniai praleis atostogas 
— gamyboje, praneša Vilniaus 
radijas. Kitaip tariant, mokiniai 
jau ne atostogaus, o dirbs „vi
suomenei naudingą darbą“. Rei
kia manyti, kad panašiai „atosto
gaus“ ir kitų rajonų mokiniai. 

leidžiama Argentinoje, iš leidėjų 
mums neteko gauti. Jos nesimato 
nei knygynuose, nei vietinėse re
dakcijose. Arčiau pažįstanti is
paniškos laidos reikalą sako, kad 
iš tos laidos naudą turi tik tie, 
kurie jos spausdinimo pretekstu 
stambiai „susikobruoja“...

• KNYGŲ LENTYNA, (Nr. 112- 
114), 20 pusi. Red. A. Ružanco- 
vas, 1132 No. Walnut Str., Dan
ville., USA. Dabar Knygų Len
tyną Lietuvių Bibliografijos Tar
nybai padeda leisti Chicagos Lie
tuvių Literatūros Draugija su 
dienraščiu „Naujienomis“.

• GINTARAS, balandžio-gegu- 
žio, 1959. Tarp kitų aktualijų 
telpa Dr. Vinco Tūbelio paveiks
las, teisių mokslo S. Paulo univer 
šit. baigimo proga. Žurnalo adre
sas: C'aixa Postal 7988, Sao Pau
lo, Brasil.
® MARGUTIS, gegužės mėne
sio, 1959, 62 puslapių, pašvęstas 
jo įsteigėjo kompozitoriaus An
tano Vanagaičio mirties 10 motų 
sukakties paminėjimui.
® SĖJA, kovo-balandžio, 1959, 
pusi. 52. Leidžia Varpininkų Lei
dinių Fondas, red. G. J. Lazaus
kas: 1649 N. Broadway, Melrose 
Park, 111., USA. Metams 3 dole
riai.
• ASSEMBLY of Captive Eu
ropean Nations, Trečiosios Sesi
jos organizacija, nutarimai, ra
portai, 126 puslapiai.
• MOTERIS, sausio-kovo, 1959, 
46 Delaware Ave., Toronto, Ont., 
Canadá.
• SALEZIEČIŲ BALSAS, Nr. 
38, Asti, Italija. 'Selecciones for-
• THE BALTIC REVIEW, gruo
džio, 1958.
mato.
• EGLUTĖ, vasario, 1959.
• LIETUVIŲ DIENOS, kovo, 
1959.
• ¿&EW WORLQ Review, bir- 
želio,A959.
• ACEN NEWS, balandžio, 
1959.
• EGLUTĖ, gegužės, 1959.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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S55R sulaužytos sutartys VXt“X>"SJ
su Lietuva

Žurnalistas Simas Miglinas, 
gyvenus vakarinėje Vokietijoje, 
atliko naudingi} darbą, surink-] 
damas dokumentus, kurie nuš
viečia Rusijos bolševizmo vadų ir 
sovietų valdžios politiką Lietu
vos atžvilgiu. Tų dokumentų rin
kinį su Miglino paaiškinimais iš
leido 88 puslapių kftygele, su kie
tais viršeliais, Memmingene Treni 
lis: „Lietuva Sovietų Agresijos 
Dokumentuose“.

Autorius pateikė Rusijos ko
munistų partijos nutarimus bei 
jos vadų pareiškimus tautų apsi
sprendimo klausimu ir taip pat 
los pačios partijos centro komi
tetui duotus Įgaliojimus su teise 
bet kuriuo laiku nutraukti pasi
rašytas tarptautines sutartis.

Taigi Rusijos komunistų nu-) 
sistatymas nuo pat pradžios bu
vo dviveidis. Propagandos sume
timais jie skelbė principą, kad 
kiekviena tauta turi teisę spręsti 
savo likimą, ir smerkė, kaip ag
resiją, jėgos bei prievartos nau
dojimą prieš tautas, trokštančias 
laisvės; bet tuo pačiu laiku jie. 
rezervavo sau teisę, patogiam mo 
menini atėjus, išplėšti laisvę nu- 
sikračiusioins svetiniu jungu tau
toms.

Kai Lenino partija pagrobė 
valdžią, ji šitą dviveidę politiką 
vykdė praktikoje, pritaikydama 
ją ir Lietuvai.

Dviveidė politika

kelis mėnesius Sovietų Sąjunga 
sutiko užmokėti Vokietijai už tą 
Lietuvos teritorijos dalį 7,500,000 
aukso dolerių.

Šitaip Stalinas Lietuvą „išlais
vino“, nuspjaudamas ant visų 
Maskvos prižadų ir pasirašytų 
su Lietuva sutarčių!

Kapsukas, Angarietis, 
Voldemaras

Tarp Miglino surinktų duome
nų randame žinių apie Vincą 
M i e k e v i č i ų- Kapsu k ą.

Mickevičius (nuo 1917 m. gruo 
džio iki 1918 m. kovo pradžios 
Petrapilyje, paskui Maskvoje) 
dirbo sovietų komisarijato tau
tybių reikalams Lietuvos skyriu
je. To komisarijato viršininkas 
buvo Stalinas.

Taigi Kapsukas buvo sovieti
nės Rusijos valdžios samdinys, ir 
kai jisai paskui vyko „išvaduoti“ 
Lietuvą, jisai veikė, kaip pasam
dytas Rusijos agentas, kurio už- 
.davinys buvo pajungti Lietuvą 
Rusijai.

Nepasisekus jam 1919 m. atlik
ti šito uždavinio, jisai mirė „sa
ro mirtimi", nesulaukęs kitos pro 
gos Įsiveržti į Lietuvą,

Nesulaukė jos ir kitas parsida
vėlis, Aleksa Angarietis, nes ji 
..sulikvidavo“ sovietų žvalgybos 
viršininkas Lavrenti Berija. Ko
munistų valdžia ilgai tylėjo apie 
tai. Pirmą kartą prabilo apie An- 
garieeio žuvimą Lietuvos kom

partijos C. K. organas „Komunis 
tas" savo 1956 m. 4 num., kuria
me O, Zimanas parašė, jog An
garietis virtęs „Berijos auka ir 
reabilituotas po mirties".

Amerikos komunistų „vadas“ 
Bimba, po slapto atsilankymo 
Lietuvoje, painformavo savo drau 
gus Brooklyne, kad Aleksa-An- 
garietis „užsipelnė savo bausmę“. 
Bimbininkai tada garbino Beri
ją, bet kai Berija buvo sušaudy
tas, tai ii- jie ėmė Angarietj „rea 
bilituoti" !

Rusijos tironams okupavus Lie 
tuvą ir pabėgus iš jos „tautos 
vadui" A. Smetonai, atskubėjo į 
Lietuvą iš tremties Italijoje An- 
tgust. Voldemaras, tikėdamasis 
gauti „draugo Stalino“ pavedi
ma atsisėsti į tautos vado sostą. 
Bei okupantai turėjo ištikimes
nių už jį tarpų ir jį suėmė. Mig
lino veikale „Lietuva Sovietinės 
Agresijos Dokumentuose“ skai
tome :

,Prof. Augustinas Voldema
ras, bolševikų suimtas 1940 
birželio mėnesį, grįžtąs (grįž
damas) iš užsienio, ir išvežtas 
į Sovietų Rusiją. 1957 m. Vil
niuje išleistame leidinyje „Re
voliucinis judėjimas Lietuvo
je" Voldemaro mirties data nu 
rodomi 1944 metai“.
Žodžiu, tas S. Miglino veika

las yra naudingas pasiskaityti.
(Naujienos)

tę praleidęs Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, jau apie 30 metų 
gyvena Argentinoje ir visą lai
ką skaito, sykiu su savo žmona, 
,Argentinos Lietuvių Balsą".

Atsilankęs Redakcijon m ū s ų 
malonusis svečias sako:

„Potvinis padarė daug nuosto
lių salose Ibicuy. Ten esanti sū
naus Jono namai, faktiuai, su
naikinti. Mes pripratę dirbti, ir 
vėl atsigausime. Aš noriu, kad 
visi Argentinos lietuviai skaitytų 
savo Balsą, jį paremdami šio va
jaus proga. Iš savo pusės aš mo
ku šias prenumeratas:

Jonai Limbai į salas, Kazimie
rui Limbai j Villa Adelina, Pet
rui Limbai į Martinez ir Myko
lui Limbai Į Floridą. Pridedu $50 
paramos, viso $ 450.—.“

Jei daugiau tokių pavyzdingų 
tėvų atsirastų, tai visas Argenti
nos lietuvių jaunimas ne tik kal
bėtų, bet ir galvotų lietuviškai.

Prenumeratas apsimokėjo:
Juozas Palšis ir $ 300 aukų, 
Jonas Mackevičius ir $ 200 a,, 
Antanas Sabutis ir $ 50 aukų, 
Dr. Jonas Kunca ir $ 50 aukų, 
Stasys Kunca ir $ 50 aukų, 
Birutė Ridelytė-Savinas $ 50 a., 
Stasys Staneika $ 50 aukų, 
Tadas Gedvilas ir $ 50 aukų, 
Mykolas Limbą ir $ 50 aukų, 
Uršulė Kuncaitė Gomez ir $50 a., 
Vladas Rūkas ir $ 50 aukų, 
Antanas Korsakas ir $ 20 aukų,

„BALSO“ VAJAUS PROGA
TĖVAS APDOVANOJO SŪNUS

Gerb. Mykolas Limbą, jaunys-

Skaudžiai ir netikėtai nelaimei įvykus, 
ALFONSUI SIMUČIUI 

mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą Onai 
Grigalaitytei Simutinei ir sūnui Vincui Alfonsui, kartu 
liūdėdami.

Brolis Anicetas Simutis ir Motina su Šeimomis

Dideliam Susivienijimo rėmėjui
ALFONSUI SIMUČIUI

taip staigiai ir netikėtai mirus, liūdesio valandoje reiškiame 
gilią užuojautą jo žmonai Onai G. Simutienei ir sūnui Vincui- 
Alfonsui.

Pirmajam pasaulio karui pasi
baigus, Rusijos bolševikai bandė 
užkariauti Lietuvai sovietinę val
džią. pastatydami jos priešaky
je Vincą Mickevičių-Kapsirką ir 
Zigmą Antaną Aleksą-Angarietį. 
Bet šis pasikėsinimas pavergti 
Lietuvą jiem nepasisekė. Tada 
jie sutiko pripažinti Lietuvos ne
priklausomybę ir 1939 m. liepos 
12 d. pasirašė taikos sutartį su 
Lietuva, prižadėdami gerbti jos 
nepriklausomybę ir nesikišti į 
jos vidaus reikalus.

Po to sovietų valdžia pasirašė 
dar kelias sutartis su Lietuva, vis 
pakartodami savo iškilmingus 
prižadus gerbti Lietuvos suvere
nines teises. Bet Rusijos valdo
vai neatsisakė nuo savo „teisės“ 
paimti Lietuvą į savo nagus. Jie 
tykojo patogaus momento ir lai
kė' tam reikalui porą parsidavė
lių: aukščiau paminėtus Kapsu
ką ir Angarietj.

Tas momentas atėjo kilus ant
rajam pasauliniam karui, kurį 
pradėjo Hitleris, iš anksto susi
taręs su Stalinu. Už prižadėtą 
Vokietijos naciams pagalbą Sta
linas išsiderėjo sau pradžioje Es
tiją ir Latviją, o paskui ir Lie
tuvą.

Lietuvos pagrobimas
1940 m, birželio 15 d. sovietų 

Raudonoji armija įsiveržė į Lie
tuvą ir, ją okupavus, buvo atsiųs 
tas iš Maskvos komisaras Deka
nozovas „sutvarkyti“ Lietuvos 
valdžią.

Bet vieną sklypą žemės dar tu 
įėjo Hitleris, būtent, vadinamą
jį Suvalkijos trikampį — tarp 
Nemuno — Marijampolės — Su
valkų. Stalinas norėjo tą sritį įsi
gyti, kad visa lietuvių tauta bū
tų atskirta nuo susisiekimo su 
vakarais. Po derybų, užtrukusių

LIETUVYBĖS GAIVINIMO 
AMBASADORIUS PALYDĖJUS

(Atkelta iš 2-ro puslapio) 
vių ruošimus ir žaidynes reikia 
pasakyti, kad Argentinos lietu
vių visuomenės atminty tos lie
pos mėnesio dienos bus amžinai 
atmintinos.

„Lithuanian Americans“, žai
džiant „Ateneo“ patalpose 18. 7. 
1959 nugalėjo stiprią Argentinos 
lietuvių rinktinę (sudarytą, di
džiumoje, iš lietuvių, žaidžiančių 
vietinėse komandose) 99:54 taškų 
santykiu.

Gimnasia y Esgrima uždarame 
stadione 19. 7. 59 Amerikos* lietu 
viai nugalėjo vietinę • „Ateneo“ 
komandą 93:41 taškų santykiu.

Liepos 20 ten pat svečiai bu
vo lygiomis su „Gimnasia y Es
grima“ rinktine: ' Turėjo po 64 
taškus, trūkstant 10 sekundžių. 
Taip atsitiko, kad vietinė rinkti
nė, prie pat suskambandt užbai
gos skambučiui, įmetė kamuolį, 
laimėdami du taškus ir pergalę 
66:64. Anot vietinės spaudos, lie
tuviai, atrodę nenugalimi, nesiti
kėjo kad G. y E. parodys tokį at
kaklų pasipriešinimą.

Sporto taisyklių žinovai tvirti
na, kad gautiems rezultatams čia 
pasitarnavo teisėjų šališkumas...* * *

Pusketvirto šimto žmonių 18. 
7. 59 susėdo prie bendrų stalų 
Lietuvių Salėje Avellanedoj, at
vykę per didelį lietų Amerikos 
lietuvių sportininkų pagerbti Ko 
miteto ruošta vakariene. Viskas 
labai gražiai buvo surengta. Pro
gramos vedėjo Z. Juknevičiaus 
pakviesti kalbėjo pirm. J. čikš- 
tas, klebonas prof. J. Duoba, Min 
daugo atstovas stud. V. Stundžia, 
Rosario lietuvių jaunimo delega-

Susivienijimas Lietuvių Argentinoje

Gerbiamam mūsų firmos pusininkui
ALFONSUI SIMUČIUI

taip staigiai ir netikėtai mirus, reiškiu gilią užuojautą jo 
žmonai Onai G. Simutienei ir sūnui Vincui-Alfonsui.

Elisa Baltušytė Mironienė

Liepos 14 dieną, 1959 metų
ALFONSUI SIMUČIUI

mirus, reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Onai Grigalaitytei
Simutienei ir sūnui Vincui-Alfonsui, skaudžios nelaimės dėlei.

Albertas ir Marta Švelnytė Plesterninkai

Mūsų sūnaus Juan-( arlos krikšto tėvui 
ALFONSUI SIMUČIUI

apleidus šį pasaulį, liūdesio valandoje gilią užuojautą reiš
kiame jo žmonai poniai Onai G. Simutienei ir sūnui Vincui- 
Alfonsui.

Juozas ir Katalina Rimdaitė Briedžiai

Peinados „Gastón“
EMILIA PA8TAJ1NOKAITA ds PETKOFF 

; eavininkė ir vedija

General Rivas 470 — ISLA MACIEL
Telefonai: 22-9201 Ir 22-2901

PaaUUxklte valandas.

cijos atstovė A. Pundytė, u. r. 
min. patarėjas Arnaldo Barsanti, 
Benevolenza atstovas Del Panta, 
vakarienės rengėjas P. Sakalaus
kas, JAV ambasados kultūrinių 
ryšių atstovas Thomas P. Eiltu- 
nen (kurio angliškai pasakytą 
kalbą persakė lietuviškai Komi
teto sekr. K. Norkus). Svečių var 
du dėkojo išvykos vadovas inž. 
V. Adamkavičius ir specialus 
„Draugo“ korespondentas Dr. 
Remigijus Gaška.

Ten pat Amerikos lietuviams 
tapo įteikta p. J. Čikšto paauko
ta taurė, kurią pripildžius šam
panu, dalyviai prie tortų pasi
vaišino.

Vyt. Balčiūno vadovaujamam 
orkestrui „Baltica“ griežiant, vy
ko šokiai iki 4 vai. ryto.# * *

Amerikos lietuvių atvykimas 
buvo įvertintas visos mūsų kolo
nijos. Pav. Dr. J. Basanavičiaus 
vardo Argentinos Lietuvių Cent
ro jaunimas 21. 7. 59 LC. stato
muose rūmuose suruošė kreožiš- 
ko asado vakarienę svečių išleis
tuvių proga, kur taipgi buvo 
apie 300 dalyvių. Ten LC jauni
mas įteikė amerikiečiams taurę, 
pasivaišino ir pašoko, fotografa
vosi ir ypač studentija adresais 
ir grupinėmis fotografijomis pa
sikeitė.

LC. seky. jaunuolis L. Lembe- 
ris pakvietė visą eilę kalbėtojų. 
Kalbas pasakė: LC. pirm. St. 
Džiugis, gen. T. Daukantas, „Lai
ko“ red. kun. A. Kleiva, „A. L. 
Balso“ leidėjas Pranas Ožinskas 
ir red. K. Norkus, Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje vicepirmi
ninkas Juozas Stalioraitis (daly
vavo ir pirm. A. Plesterninkas), 
Mindaugo atst. stud. V. Stundžia, 
(atvykęs iš Berisso sykiu su stud. 
Žagrakaliu), Nemuną atstovavo 
valdybos narys A. Siperka. Sve
čių vardu tikrai gražią kalbą pa
sakė išvykos iniciatorius ir jos 
vadovo padėjėjas p. Petras Pet
rulis.

Tegul amžinai stiprėja šį lie
pos mėnesį sudaryti Šiaurės ir 
Pietų Amerikos lietuvių ryšiai!

NADAS GIEDRAITIS

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČTŪLEVIČIUS, VEDEJAS ER SAVININKAS
CENTENERA 3176 — Nueva Pompeys — T. K. 81-9737

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

čSulevic&aua tašėrį.

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Boedo 737; TE. 97-4444

ŽINUČIŲ VARPELIAI, 
religinio turinio - 
eilėraščiai.

Parašė E. VALIONIENĖ. 96 
puslapiai, 72 eilėraščiai. „A. L. 
Balso“ spauda. Išleista autorės 
lėšomis — Daktaro Vinco Kudir
kos — metais, Buenos Aires.

Egzemplioriaus kaina $ 15.
Galima gauti ,A. L. Balso“ 

Redakcijoj ir Administracijoj. 
Užsakymus su pinigais siunčiant 
adresuoti:

„A. L. Balsas“, J. L. Suarez 
5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

Antanas Vaitkus ir $ 20 aukų, 
Jonas Indriūnas ir’ $ 20 aukų, 
Dominika Abramavičiūtė, 
Kazimieras Limbą, 
Petras Limbą, 
Jonas Limbą, 
Petras Merkys, 
Pranas Valantiejus, 
Kazys Vekelis, 
Vytautas Lisauskas, 
Stasys Prakapavičius, 
Kazimieras Vanagas, 
Liuda Mikulėnienė, 
Jonas Jacunskis, 
Jonas Jankauskas, 
Antanas Jasutis, 
Vladas Mulokas, 
Antanas Kazokas, 
Jonas Rupienis, 
Leonas Kančauskas, 
Jurgis Viliamas, 
Julius Bražinskas, 
Antanas Marcinkevičius, 
Povilas Pivoriūnas, 
Povilas Dičpetris, 
Andrius Tunikaitis, 
Vladas Stunskas, 
Juozas Kriščiūnas, 
Marija Žitkienė, 
Birutė Ruškinytė-Schultz, 
Juozas Markevičius, 
Juozas Neniškis, 
Antanas Žukauskas, 
Antanina G. Kovalevich,, 
Juozas Goris, 
Antanas Svirikas, 
Antanas Šiaudvytis, 
Stasys Tatoris, 
Bernabas Blumbergas, 
Anicetas Audzevičius, 
Jonas Kasparevičius, 
Kazys Banevičius, 
Pranas Zabulionis, 
Stasys Metrikis, 
Antanas Packevičius, 
Salomėja Šavinienė, 
Napoleonas Pimpė,

Dėkojame visiems gerb. pre
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir niloširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą. ,

„A. L. Balso Administracija.
, —„Dienojant“, žavėtinas Kip
ro Bielinio veikalas apie lietu
viško spausdintojo žodžio gaiviu 
tojus, galima matyti „A.SL. Bal
se“. Pasiunčiant 6 dolerius, ga
lima išsirašyti tiesioginiai iš au
toriaus: K. Bielinis, 70 Fifth 
Avenue, 9th floor, New York 11, 
N. Y., USA. Bent Argentinos lie
tuvių organizacijos jį turėti} iš
sirašyti šio mūsų spaudos vajaus 
mėnesio proga.

PIRMOS RŪŠIES MISIONES 
ARBATOS i/2 Kg. — $ 40— 
Misiones arbata konkuruoja

Ceiloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri įteikia
ma vartotojams po $ 80 už kilo
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa
kymus priima „A. L. Balsas“:

Skaudžiai ir netikėtai nelaimei įvykus, 
ALFONSUI SIMUČIUI 

mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą 
Onai Grigalaitytei Simutienei ir sūnui Vincui Alfonsui, kartu 
liūdėdami.

Ignas Stukas ir šeima

Skaudžiai nelaimei įvykus, 
ALFONSUI SIMUČIUI 

mirus, liūdesio valandoje reiškiu gilią užuojautą vėlionies 
žmonai, Onai G. Simutienei ir sūnui Vincui-Alfonsui.

Birutė Rydelytė de Savino

L. de Zamora

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 
Temperley

Fernandez y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS —

SEPELLOS —
CASAMIENTOS
T. E. 243 - 5654

Sucursal:
Balearse 510,

f Lietuvių Baras “ALICIA” |
o AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE^

Julius Ascila ir Justinas Kemėžys, z?
savininkai

UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILIJARDAI <> 
(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“)O

TRADICINIS PAVASARIO

LIETUVIŲ KLŪBE, BOEDO 737, BUENOS AIRES.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ !
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E F R AL” 
F. Čepas y A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
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Poslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BAUSAS Liepos 30 d., 1959 m., Ns 1118

Moteris ir Pasaulis
DIDŽIUOJASI LIETUVIŲ 

KILME

Rašėme, kad Nr. Andover, 
Mass., pradžios mokyklos moki
nė Deidra Dideli gavo antrąją 
dovaną viso krašto pradžios mo
kyklų rašinių varžybose, kuriose 
dalyvavo 150,000 asmenų. Čia jos 
rašinio įdomesnes vietas duosime 
pažodžiui ar laisvai atpasakoda
mi.

Giliai Europos gilumoje, pasis
lėpus tarp kitų Pabaltijo paverg
tų valstybių, yra mažas, pamirš
tas kraštas ... Lietuva. Jos gy
ventojai neretai yra maišomi su 
lenkais. Tai kraštas, kurį neleng
va rasti žemėlapy, bet jis yra, 
nors ir jį Sovietų Sąjunga yra 
jėga pagrobusi.

Praeito šimtmečio gale ir iki 
.pirmojo pasaulinio karo daug lie
tuvių, nepakęsdami caro valdžios 
persekiojimų ir nenorėdami eiti 
J caro kariuomenę, bėgo į Ame
riką. Čia šitie stiprūs, vikingams 
panašūs, gudrūs, išmintingi žmo
nės apsigyveno įvaiiįuose di
džiuose miestuose. Bet prie že
mės prisirišę žmonės negalėjo pa
kęsti miestų dūmų ir triukšmin
gų fabrikų. Taigi, išsimokėję už 
„šipkartes“, susitaupę kiek pini
gų, pirkosi mažus ūkius, pana
šius į tuos, kokius jie turėjo Lie
tuvoje.

Aš esu trečiosios lietuvių kar
tos, gyvenančios šiame krašte. 
Mano senelis čia atvažiavo prieš 
50 metų. Mano tėvai yra tikros 
lietuvių kilmės, jau šiame kraš
te gimę. Mano senelis pasidi
džiuodamas giriasi, kad mes esa
me tikri lietuviai, nes mumyse 
nėra svetimojo kraujo.

Mūsų namai, gal būti yra ti
piški Amerikos lietuvių namai. 
Dar neseniai turėjome didelius 
patalus ir didelius pagalvius iš 
tikrų žąsies plunksnų. Sunkūs li
niniai rankšluosčiai, megztos lo
vatiesės ir staltiesės tebenaudo
jamos ir šiandien. Bendrai lietu
viai nėra turtingi ir vengia di
delio kredito, bijodami negalė
sią išsimokėti. Jų namuose nėra 
perdaug modernių baldų ir labai 
ištaigingo gyvenimo.

Deidra aprašo, kaip jie valgo 
Kūčias, kaip pavalgius senelis 
mėgsta pasakoti apie praeitį, 
apie Gediminą, Vytautą, kuris 
viešpatavo nuo 1392 iki 1430 m., 
apie galingą Lietuvos valstybę, 
300 metų pajėgusią atsispirti to
toriams ir slavams. Jo balsas pri
tyla, kai jis kalba apie tai, kaip 
1410 m. Maskvos rusai sumušė 
šitą didvyrišką žalių miškų, am
žinai liūdinčių beržų ir linų lau

TRUMPAI APIE VISKĄ
BERISSO MIESTUI SUKAKO 

88 METAI
Birželio 24, 1871 metų, energin 

gas verslininkas Juan Berisso, 
pasistatęs molinę, šiaudais deng
tą būdelę, įsikūrė toje dykumos 
vietoje, kur dabar yra virš 80 
tūkstančių gyventoji! Berisso 
miestas išaugęs per 88 metus.

Šios vietovės kūrėjas, Juan 
Berisso, ten pirmą gyvulį papjo
vė, įsteigdamas mažytę skerdyk
lą. Dabar Berisse veikia du di
džiuliai frigorifikai (gyvulių 
skerdyklos, Swift ir Armour).

Berisse ir daugiau pramonės 
įmonių įkurta. Tai darbščių žmo
nių miestas, sukurtas ateivių iš 
Europos. Vien lietuvių čia gyve
na apie 3.000. Beveik visi turi 
gražius nuosavius namus. Visas 
lietuvių jaunimas mokslinasi. Ke
li desetkai lietuvaičių yra diplo
muotos mokytojos. Visa eilė stu
dijuoja gretimame La Platos uni
versitete.

Federalinė ir Buenos Aires 
provincijos vyriausybė Berissą 
laiko kūrybinių gyventojų mies
tu,-dar tik prieš kelis metus ga
vusiu savistovaus miesto teises, 
kas dar labiau paskatino gyven
tojus siekti moderniškam miestui 
reikalingų įrengimų.

Dailininkas Herberto Redoa- 
no nupiešė Berisso kūrėjo pa

veikslą, kuris puošia „EI Dia“ 
dienraščio atstovybę ir neseniai 
pradėtas steigti savistovias šio 

miesto įstaigas. Gimęs prie La 
Platos uosto Berissas yra vyriau
sias mėsos eksporto centras.

Mėsos pramonės įmonėse, jų 

kų tautą. (Čia mažoji Deidra la
bai suklydo, nes 1410 m. kaip tik 
Vytautas su sąjungininkas galu
tinai sutriuškino kryžiuočius 
Žalgirio mūšyje). Senelis papa
sakoja, kaip 1795 m. Lietuva bu
vo prijungta prie Rusijos, apie 
Kauno gražias bažnyčias, apie 
liaudies šokius tautiškais drabu
žiais pasipuošusio jaunimo. Sene 
lio akyse pasirodo ašaros, kai 
jis pasakoja apie Sovietų okupa
ciją 1940 m. birželio 15 d.

Deidra rašo apie lietuvių 
mėgstamus valgius. Ji pastebi, 
kad jos senelis mėgsta kiaulienoj, 
gabalą su juoda rugine duona, 
užgerdamas šalto šaltinio van
dens.

Lietuvių kalba yra seniausia iš 
dar gyvųjų kalbų. Ja kalba daug 
šiame krašte gyvenančių lietu
vių. Mūsų namuose 73 metų se
nelė labai mažai temoka angliš
kai. Mes didžiuojamės savo kal
ba. Nors ji yra sena, bet kartu 
ir naujoviška, ja galima išreikšti 
visa, kas tik norima, galima dis
kutuoti sunkiausius matematikos, 
filosofijos ir kitų mokslų klausi
mus.

Lietuviai mėgsta labiau šokti 
polką, negu amerikonišką džiazą, 
rock and roll ar cha-cha. Aš daž
nai girdžiu senelę dainuojant 
liūdnas gražias jausmingas dai
nas. Daug dainų yra apie gra
žųjį Nemuną.

Lietuviai didžiuojasi savo kul
tūriniais laimėjimais ir tiki lai
minga ateitimi. Letuva yra tauta, 
kuri žygiuoja pirmose naujoviš
kos kultūros eilėse ir yra nusi
pelniusi būti apsaugota nuo su
naikinimo. Jos apsaugojimas bū
tų laimėjimas žmonijai ir kultū
rai. Aš didžiuojuos galėdama pa
sakyti, kad esu lietuvių kilmės 
amerikietė.

Pastaba: Deidra turėjo progos 
pasirodyti televizijoje. „K.“

SAVAIP SUPRATO
— Ką tu jam pasakei? — pa

klausė motina, norėdama sužino
ti, ar duktė išvarė nepageidau
tiną motinai jaunikį.

— Aš pasakiau, kad nenoriu jo 
matyti, — atsakė duktė.

— O ką jis?
— Jis užgęsino šviesą ...

(Vilniaus „Šluota“)

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716

administracijose ir naftos valyk
loje bei laivų statybos techniš
ko ir administracinio personalo 
tarpe turime daug, daug, simpa
tingų lietuvių, kurie pamatuotai 
didžiuojasi tuo, kad jie yra Ar
gentinos lietuvių sostinės (Beri
sso) gyventojai. T. Z.

KĄ SKAIČIAI KALBA?

Jau yra žinoma kai kurie So
vietų Sąjungoj šiais metais vyk
dyto gyventoji} surašymo skai
čiai.

Viso labo ten gyvena m a 
208,800,000 gyventojų, iš jų 55% 
moterų.

Pagal 1939 m. surašymo duo
menis, ano meto Sovietų Sąjun
gos ribose gyveno 170,600,000 
žmonių. Po antrojo pasaulinio 
karo Sovietų Sąjunga užėmė plo
tus, kuriuose 1939 metais gyveno 
20 milijonų žmonių, tuo būdu 
skaičiuojama, kad dabartinės So
vietų Sąjungos ribose 1939 me
tais buvo 190,700,000 gyventojų.

Žinovai sako, kad jei nebūtų 
buvę karo, tai gyventojų prie
auglis kasmet būtų buvęs po pus
trečio milijono, o po 20 metų, 
tai yra šių metų pradžioje ten 
būtų buvę 240 milijonų gyvento
jų, o jų tėra, kaip minėta, 208 
milijonai. Taigi, trūksta daugiau 
negu 30 milijonų. Tai karo pasė
kos : daug žuvo, mažiau gimė.

Įdomūs gyventojų sudėties pa 
sikeitimai.

Moterų 10% daugiau kaip vy
rų, nes kare daugiau žuvo vyrų.

1913 m. tik 18% tegyveno mies
tuose, 1939 m. vos trečdalis, o 

POETĖ J. VAIČIŪNAITĖ ATSI
SAKĖ IŠVYKTI IŠ VILNIAUS

(E) — Lietuvos komunistų va
dovybė — kaip jau anksčiau pra 
nešta — paskelbė obalsį, kad ra
šytojai ir kiti intelektualai kraus 
tytųs iš Vilniaus, Kauno, į kai
mą (kolchozus, sovchozus ir pa
našiai) ir ten fiziniai padirbėtų 
tarp „liaudies“. Partiečių vado
vaujama Lietuvos Rašytojų są
junga ii' kitos organizacijos ir in
stitucijos, matyt, jau ėmė skirs
tyti, kur kas turi vykti. Įsakinė
jama jau ir poetams. Bet, pasi
rodo, ne visi nori būti išsiunčia
mi iš miesto. Kaip praneša Vil
niaus „Tiesa“ (Nr. 107), kai ku
rie studentai ir diplomantai ne
noriai vykstą į kaimą.

Bet ir Rašytojų sąjunga nepa
jėgia visų (išsiuntimo sąrašuose 
įrašytų) į kaimą iškrapštyti. 
„Janua poetė J. Vaičiūnaitė griež 
tai atsisakiusi šivykti iš Vil
niaus“, praneša laikraštis. Kokie 
ir būtų jos motyvai, girdi, jie ne
pateisina tokio atsisakymo ... 
Nesuprantamas ir nepateisinamas 
esąs ir kai kurių įstaigų darbuo
tojų ir vadovų požiūris į jaunų
jų specialistų darbą „kai norima 
pastarųjų mesčionišką elgesį pa
teisinti“.

Iš pranešimo aiškėja, kad iš
siuntimus Į kaimą tvarko tam 
tikros „skirstymo komisijos“.

LIUCIJOS B. ADOMAITYTĖS 
KRIKŠTYNOS

Kėdžių fabrikantų Adolfo ir 
Aldonos Vaišvilaitės Adomaičių 
pirmagimės dukrelės Lucijos Be
atrices Adomaitytės krikštynos 
įvyko „Aušros Vartų“ bažnyčio
je 27. 6. 59. Krikšto tėvais buvo 
Antanas Trimonis ir studentė 
Irene Budrevičiūtė.

Ta proga jauni tėvai suruošė 
dideles vaišes pas uošvius, P. O. 
Vaišvilos, Temperley, kuriose da
lyvavo iš tremties atvykusio ,p. 
Adomaičio ir Lietuvoje gimusios 
ponios Adomaitienės giminės, 
draugai ir industrialų būrelis, vi
so apie 50 svečių, gausiai apdo
vanojusių Luciją - Beatričę: lin
kėjusių jai ir jos tėvams Ilgiau
sių Metų. O. U.

— Akiko Kojima, Japonijos 
gražuolių atstovė, įvykusiuose 
gražuolių rinkimuose Kaliforni
jos Long Beach pajūry 25. 7. 59 
išrinkta „Miss Universo 1959“. 
Tai pirmas atsitikimas, kad ja
ponė laimėjo pasaulinės grožio 
karalienės vainiką. 1958 metais 
toji garbė teko Kolumbijos gra
žuolei Lūs Maria Zuloga.

dabar jau net 48% yra miesčio
nių.

1913 m. kiekvienam 1,000 gy
ventojų buvo 47 gimimai ir 30 
mirimų, o dabar tik 25 gimimai 
ir tik septyni su puse mirimų.

Jungtinėse Amerikos Valstybė
se sparčiau auga gyventojų skai
čius Pacifiko pakrantėj negu At
lanto, o Sovietijoje rytuose — Si 
bire. Čia tas augimas yra natū
ralus, o ten 'tirbtiiiis, nes valdžia 
visokiais būdais, verčia žmones 
keltis už Uralo. Juk ir tie veži
mai iš Lietuvos ir kitur iš dalies 
buvo vykdomi, kad greičiau pa
didintų Sibiro gyventojų skai
čių.

Surašymo duomenys rodo, kad 
šioj pusėj Uralo (Europoj) gy
ventojų skaičius tepadidėjo vos 
pusantro procento, o tuo tarpu 
už Uralo, Azijos dalyje gyven
tojų skaičius padidėjo nuo 47 
mil. iki 63 milijonų. Kai kurie 
miestai ten per tą laiką išaugo 
net pusantro karto.

Mums labiau rūpi Lietuvos gy
ventojų pakitėjimo duomenys. 
Įdomu bus juos panagrinėti, kai 
jie bus paskelbti. „K-vis“

(E) — Klaipėdos žvejai prie 
Kanados krantų pagauną dau
giau žuvies, negu plane numa
tyta, pranešė Vilniaus „Tiesa“ 
109 numeryje. Be jau žvejojan
čių laivų neseniai į Kanados pa
jūrį išplaukė dar keli Lietuvos 
traleriai. Tik pažymėtina, kad 
laivų kapitonų pavardės — dau
giausia rusiškos. Matyt, lietuvių 
tautybės kapitonams ne labai pa
tiki tiek arti prie Kanados pa
kraščio priplaukti, kad nesusi
gundytų pasirinkti laisvę. Be to, 
Klaipėdos žvejybos laivai yra kie 
toje lydimųjų laivų priežiūroje.

CHICAGOJE M. ZOLPIENĖ 
PAGIMDĖ „LITUANICĄ“

Romas Stakauskas „Mūsų Pa
stogėje“ rašo apie tai, kaip vie
na lietuvaitė prieš ketvirtadalį 
šimtmečio sugalvojo ir laimėjo 
svarbios alėjos Chicagoje pakei
timą : Auburn Avenue to didmies 
eio valdyba pavadino Lituanica 
Avenue. Buvo taip:

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
gos susirinkime, įvykusiame 1933 
m. liepos 26 d., pirm. M. Žalpie
nės buvo pasiūlyta įamžinti žu
vusių lakūnų Dariaus — Girėno 
vardas, prašant burmistrą T. 
Doyle, kad jis tarpininkautų 
miesto taryboje gaunant leidimą 
vieną Čikagos gatvę pavadinti 
Lituanieos vardu. Pirmiau ši gat 
vė vadinosi Auburn Ave. Joje 
yra šv. Jurgio lietuvių bažnyčia 
ir tirštai gyvenama lietuvių apy
linkė.

Gavus leidimą, Ltuanicos gat
vės oficialus krikštas įvyko 1934 
m. sausio 1 d. Atidarymo iškil
mėse dalyvavo daug anuometinių 
Čikagos lietuvių ir Amerikos 
augštų pareigūnų.

Š. m. sausio mėn. buvo atšvęs
ta Lituanieos gatvęs 25 m. jubi
liejus. Jį organizavo ta pati Mo
terų Piliečių Lyga ir jam vado
vavo pirmininkė M. Zolpienė. Da 
lyvavo daug lietuvių ir vietos gy 
vento jų. Plevėsavo Lietuvos ir 
Amerikos vėliavos. Buvo tikrai 
įspūdinga, kai senatorius M. 
h'innley, kalbėdamas angliškai, 
palinkėjo ir lietuviškai: „Tegy
vuoja laisva, nepriklausoma Lie
tuva!“ Svajūnė

— Giedra Jonynaitė, dail. V. 
K. Jonyno ir J. Gustaitytės — 
Jonynienės duktė, laimėjo Ame
rikos valdišką Fulbright stipen
diją vieneriems metams tęsti 
prancūzų kalbos ir literatūros 
studijas Prancūzijoje. Fubright 
stipendijos komisija yra skiria
ma valstybės prezidento, o pa
čius stipendijatus globoja Vals
tybės departamentas. Visi Ame
rikos Fulbright stipendininkai 
jiems skirtu laivu išvyksta į 
Europą rugsėjo mėn. Giedra Jo
nynaitė šį pavasarį baigia Mary- 
mount kolegiją N. Y., turėjo pil
ną ketverių metų stipendiją.

— Lietuvaitės studentės Ar
gentinos universitetuose stebisi, 
kad įvairių tautų kolegės naudo
jasi pasaulinių fondų stipendijo
mis, ypatingai JAV universitetuo 
se aukštąjį mokslą baigti. Be ke
lkį Argentinos lietuvių studentų, 
ir studenčių, rodos tik viena ko
legė Stodolninkaitė iš Lujano 4 
metų studijavo Vašingtone. Jei
gu lietuviškas ištižimas nebūtų 
apsėdęs kai kurių kolegų, kurie 
nei patys daro, neikitiems leidžia 
daryti, tai seniai būtų veikusi 
mūsų studentų organizacija ir 
bent keliolika lietuviukų būtų 
gavę stipendijas aukštųjų moks
lų baigimui. kirpna

APIE LIETUVOS MIŠKUS
(E) — Vilniaus'radijas kovo 

18 d. perteikė pasikalbėjimą su 
miškų ūkio ir pramonės minis
terio pavaduotoju Verbyla ir su 
miškų kultūros vyr. inž. Vainu- 
čiu.

Jų teiginiu, „Kauno jūros“ ap
želdinimas pradėtas jau 1958 me
tais. Visa Kauno jūros zona api
ma 2.200 ha plota. Apželdinti 

teksią 1.100 ha. Pačioje pakran
tėje bus pasodinta karklai, topo
liai. Kylant į kalną .numatoma 
kai kur užveisti sodus. Visur, kur 
galima, būsią pasodinti vertin
gesni medžiai.

1959 metais, kaip pareiškė Ver
byla, visoje Lietuvoje bus apžel
dinta apie 16.000 ha. Septynme
čiu planu numato Lietuvoje ap
želdinti (ar atželdinti) 128.000 
hektarų plotą. Didelė dalis miš
kų — apie 78.000 ha — bus nu
sausinta. Esą užveisiami ir pra
moniniai medelynai.

Verbyla pareiškė, kad iš 128 
tūkstančių ha apželdinamo plo
to 64.000 ha tenką kolchozų že
mėms. Tasai kolchozinių plotų 
apželdinimas keliąs didelį minis
terijos susirūpinimą. Esą, čia in
vestuojamos valstybinės lėšos, o 
kolchozai želdinių priežiūra vi
siškai- neužsiima. Kai Vilniaus ra 
dijo bendradarbis paklausė, kaip 
siūloma tą klausimą išspręsti, 
Verbyla šaltai atsakęs: „Vienin
telė išeitis būtų kolūkinius miš
kus prijungti prie valstybinių 
miškų“. Reiškia, apželdinimo pre 
tekstu atimti iš kolchozininkų ir 
visiškai suvalstybinti dar 64.000 
hektarų miško plotą.
įį Kas lieka be draugų, —lieka 
kaip be sielos. — APULEUS.

KASDIENINIAI REIKALAI
SVEČIUS IŠLYDĖJUS

Šiaurės Amerikos lietuvių krep
šinio rinktinė, graži jaunystės ir 
sporto ambasada, suartino abi 
Amerikas ir iš pagrindų sujudi
no visą Argentinos lietuvių ko
loniją.

Kaip gėlės negalėtų sukrauti 
gražiųjų žiedų nepalaistomos gai
vinančiu vandenėliu, taip ir mū
sų jaunimas, mūsų mergaitės ir 
berniukai, kad būtų tikrai lie
tuviškomis gėlėmis, reikalingi 
gaivinančios įtakos. Ta, lietuvy
bės pulsą palaikanti jėga turėtų 
tekėti iš pačios širdies — Lietu
vos. Bet kad laikinai iš ten jos 
gauti negalime, tai ir supranta
ma, kad šiaurės Amerikos lietu
viai, kaip vyresnieji visos lietu
vių išeivijos broliai, ėmėsi inica- 
tyvos.

Nepaisant kad oras pasitaikė 
išimtinai blogas, keturias dienas 
be pertraukos lijo ir, nespėjant 
vandeniui nubėgti, gatvės vieto
mis buvo pavirtusios upeliais; 
vienok į visas tris svečių rungty
nes publikos prisirinko tiek, kiek 
tilpti galėjo. Ne tik jaunimas, bet 
ir senos mamytės užkimusios šau
kė „Lietuva“, „Lietuva“ ir išrau
dusios nuliejo kaip džiaugsmo, 
taip ir .karčią ašarėlę.

Paprastai, prieš svarbesnes 
rungtynes, žaidėjai sukoncentruo 
jami vienoje vietoje, kad jie ne
išsiblaškytų. Kontroliuojamas jų 
valgis ir gėrimas. Išeina žaisti 
geriausiame savo stovyje. Tik to
kiu būdu gali parodyti tikrą sa
vo pajėgumą. To negalima buvo 
padaryti su mūsų svečiais. Jų ke
lionės tikslas ne tiek laimėti visas 
rungtynes, o, svarbiausia, pakurs
tyti mumyse lietuvišką ugnelę. 
ŠĮ tikslą jie tikrai pasiekė. Atvy
kę kelioms dienoms jie norėjo su
silieti su mumis, kaip vienos šei
mos sūnūs. O mes, jei būtume ga
lėję, būtume ir savo širdį jiems 
atidavę.

Į priėmimo vakarienę lietuvių 
parapijos salėje, per didelį lietų 
ir pusiau apsemtomis gatvėmis, 
atbrido tiek žmonių, kiek tilpti 
galėjo. Visi nuoširdžiai vaišinosi.

Į Lietuvių Centro išleistuvių 
vakarienę, nors buvo darbo die
nų išvakarėse, taip pat prisirin
ko pilna žmonių. O sekančios die
nos pavakare gražus būrelis lie
tuvių aerodrome Ezeiza, nubrau
kė dar vieną ašarą, kada lėktu
vas su mūsų svečiais pasuko 
Montevideo kryptimi. Svečiams 
atsitolinus pajutome didelę tuš
tumą, todėl kai kas nusprendė 
vykti i Montevideo dar kartą su 
jais pasimatyti.

Iki čia viskas taip, kaip ir -tu
rėjo būti. Bet įvyko ir tai ko ne
būtų turėję įvykti. Atrodo, kad 
Argentinos lietuvių tarpe pasilai

ATSISAKĖ PADĖTI SENAI 
PABALTIETEI

(E) — Stockholme posėdžiau
jant komunistų vadovaujamai 
„Pasaulio taikos tarybai“, į ją 
kreipėsi Švedijoje gyveną pabal- 
tiečiai, prašydami paveikti Mask
vos įstaigas, kad -leistų iš Pabal
tijo į Švediją pas gimines persi
kelti senai, ligotai pabaltietei. 
Tačiau „taikos taryba“ atsisakė 
tarpininkauti.

Žygiai dėl tos moters ir kitų 
senų ir ligotų giminių persikėli
mo į Švediją buvo jau anksčiau 
daryti (buvo kreiptasi į sovieti
nes įstaigas, per Švedijos Raud. 
Kryžių ir kitais keliais), bet vis 
be pasėkų. Švedijos moterų orga
nizacijos kreipėsi ir į patį Chruš
čiovą, bet ir tai nieko nepadėjo, 
kaip praneša „Eltos Informaci
jų“ Skandinavijos koresponden
tas.

(E) — „šiandien iš Vilniaus į 
Kazachstaną išvyko dar 38 mer
ginos“, pranešė Vilniaus radijas 
gegužės 24 d. Jos visos „pareišku 
sios norą dirbti dirvonaujančių 
ir plėšininių žemių rajonuose“. 
Tai esanti šiais metais jau antro
ji mergaičių savanorių grupė, iš
vykstanti į Ustanajaus sritį. 
Ten dirbs sovehozuose. Kvyku
siųjų tarpe buvo audėjų, mecha
ninių ir šiaip dirbtuvių darbi
ninkių ir specialisčių. O Kazachs

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN
Dantų Gydytoja

B. SUR MER 541 — 2° piso H, 
Buenos Aires.

Kalba rusiškai
Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

ko gana pakenčiama taika ir to
lerancija. O jei nėra namų be 
dūmų, tai būt reikėję pasisteng
ti, kad naminiai dūmai bent sve
čiams nelystų į akis. Nežinau mo
tyvų, nė priežasčių, bet per pri
ėmimo vakarienę parapijos salė
je buvo labai didelis tortas nuo 
Lietuvių Centro jaunimo, bet ne
simatė nė vieno jų atstovo. (Šo
kiuose dalyvavo 6 Lietuvių Cent
ro nariai - jaunuoliai. — Red.). 
Svečiai iš karto to nepastebėjo, 
nespėjo susiorientuoti. Bet jiems 
smigo į akis, kad Lietuvių Cent
ro išleistuvių vakarienėje nesi
matė mūs krepšininkų, kurie su 
jais žaidė draugiškas rungtynes. 
Priežastys, tikriausiai, nebuvo 
tiek rimtos, kad prie gerų norų 
nebūtų buvę galima jų apeiti. O 
jėgų skaldymas ir ambicijos ne
padės pakelti nei sporto nei bend
rai kultūrinės mūsų veiklos. ..

Reikia tikėtis, kad svečių pa
rodytas kelias neapžels dagiais ir 
lankymasis vienų pas kitus bus 
kaskart dažnesnis.

Inž.-J. Bukevičius
— Adelė Baliukynaitė Vaitke

vičienė su savo dukra moksleive 
Prane Vaitkevičiūte, atvykusios 
iš Sao Paulo, Brazilijos, viešėda- 
mos pas savo gimines B. Bak
šius Buenos Aires mieste, aplan
kė Lietuvių Klubą, dalyvauda
mos bendrame Pabaltijo Tautų 
parengime.

—. Emilija Butkeraitytė-Liut- 
kevičienė paieško savo brolio Ed
vardo Butkeraičio, paskutiniu 
laiku gyvenusio Urugvajuje. Pra
nešti ,.A. L. Balso“ redakcijai.

ZALAGAITYTĖ-KALĖDIENĖ 
PHILADELPHIJOJE

(LNA) — Į atletikos varžybas 
Philadelphijoj yra atsiųsta ieties 
metikė (moterų pasaulinė čem
pionė) Birutė Zalagaitytė-Kalė- 
dienė. Buvo manyta, kad bus at
siųstas ir bėgikas Pipynė, tačiau 
jis. berods, pastaruoju laiku ne 
visai geroj formoj (buvo koją 
nikstelėjęs). Be to, liepos 7 d. 
(kaip tik kitiems išvykstant) mi
rė jo motina.

— Vikaitė Sarita (Salomėja), 
vabalniįV.ietė, prašortia skubiai 
atsiliepti „A. L. Balso“ Redak
cijom Ji pajieškoma iš JAV. pa
likimo gavimo reikalu.

— Teresė Valatkienė po apen
dicito operacijos jaučiasi gerai.

— Flor. Korsakaitė vaidino 
Hollywoode, Three Arts Studio, 
pastatytame dramos veikale „Aš 
esu kamera“, vaizduojančiame 
įvykius Berlyne prieš Hitleriu 
paimant valdžią. Suvaidino 
„fraulein Schneider“, vieną iš 
svarbiausių rolių.

— Danguolė Kesminienė yra 
Telšių miesto vyriausia inžinie
rė.

tane jos „įsisavinsią“ naujas spe
cialybes : karvių melžėjų, kiau
lių šėrėjų, daržininkių, sodinin
kių ir pan. Dalis išvykusių — 
komjaunuolės.

(E) — Liaudies dailininkės 
savamokslės Lydi jos Maskaitytės 
kaimiškų vaizdų akvarelės išleis
tos atvirutėmis tūkstantiniu tira
žu, greta plačiai žinomų Lietuvos 
dailininkų darbų. Valstybinė po
litinės ir mokslinės literatūros 
leidykla pradėjusi leisti ir naują 
liaudies skulptūrų reprodukci
jų seriją. Parinkta t. k, Bara
nausko, Martynaičio, Rutkaus
kaitės ir kitų 12 medžio drožė
jų reprodukcijos. Komplektas 
bus papildytas trumpomis žinio
mis lietuvių, rusų, vokiečių ir 
anglų kalbomis ir išleistas 10 000 
tiražu.

(E) — Kauno liaudies meno 
darbų paroda surengta Šiaulių 
bibliotekoje. Buvo rodoma apie 
250 audinių, mezginių, siuvinių, 
medžio drožinių ir kt. Ypač iš
siskyrė senesnės kartos audėjų 
Vaitkienės, šeškienės, Rimeikai- 
tės audiniai. — Gražiausiųjų dar 
bų kūrėjai gavo premijas.

(E) — Šilutėje įvyko jubilie
jinė dainų šventė, į kurią susirin
ko apie 15.000 žmonių. Programą 
atliko 4.500 meno saviveiklinin
kų. Dalyvavo ir Tilžės saviveik
lininkų grupė.

O 
o 

TE. 88-3605 O
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KREPŠININKŲ JAU 
LAUKIAM!

Laiškas iš Venesuelos
Venezuelos lietuviai, sužinoję 

JAV lietuviu krepšininkų ryžtų 
leistis rungtynėms Į Pietų Ame
riką, tarp kitų taip pat aplan
kant Venezuelą, šią naujienų pri
ėmė su džiaugsmu. Beregint pra
sidėjo priėmimo organizavimas. 

'Šį darbą pradėjo šio krašto Ben
druomenės C. V-bos pirmininkas 
Jurgis Bieliūnas ii- jau šiandien 
yra sudarytas krepšininkams pri
imti komitetas, vadovaujant pa
čiam iniciatoriui.

Neskaitlingoje Venezuelos lie
tuvių Bendruomenėje šiuo metu 
krepšinio vienetų nėra, todėl sve
čiams teks rungtyniauti su vene- 
zueliečiais, su čia esančiomis ge
riausiomis komandomis. Tiems 
susitikimams paruošti jau yra 

susitarta su Instituto Nacional 
Deportivo, kuris tvarko visą Ve
nezuelos sporto gyvenimą, ku
ris ir iš savo pusės lietuvius 
sportininkus kviečia ii- prižadėjo 
visokiariopą paramą jų priė
mime.

Vos tik su Venezuelos Tauti
nio Sporto vadovais susitarus 
dėl atvykimo, birželio 4 d. ketu
ri didieji dienraščiai: ,.E1 Uni
versal'1, „EI Esfera“, „EI Nacio
nal” ir „Ultimas Noticias“ tai 
paskelbė su nuotraukomis mūsų 
krepšininkų, tuo jau iš anksto 
supažindindami venezueliečius su 
savo būsiančiais varžovais. Rody 
darni tokį susidomėjimą, sporto 
vadovai venezueliečai prižadėjo 
ne tik susisiekimo, pastogės ir 
maitinimo pagalbą mūsų krepši
ninkų Venezueloje buvojimo me
tu, bet taip pat visur iš anksto 
paruošti atidarytas duris, kur 
svečiai pareikštų norą daryti vi
zitus.

Venezuelos lietuvių Bendruo
menėje taip pat „kraujas ver
da“. Mūsų sportininkų, svečių 
priėmimui ryški įkarštis: einam, 
važiuojam, posėdžiaujam, taria
mės. Komitetui nebėra laisvų nei 
šeštadienių nei sekmadienių, nors 
sportininkai atvažiuos tik rug
pjūčio mėnesyje.

„D.“ — A. Diržys

NEPAPRASTI SKANUMYNAI
„Naujienose“ skaitome:
„Agron. Šantaras birželio 27 

d. ¡vykstančiame Spaičio darže 
skautų lauže pasižadėjo iškepti 
nepaprastų skanumynų“.

Tai jau tikrai ponas agrono
mas ten keps argentinišką asa- 
dą, amerikoniškai vadinamą „bar 
beque“.

Reikėtų pakepti ir činčiulinų; 
nors naujai Argentinon atvyku
sieji sakydavo „aš žarnų neval
gau“, bet paskui laikydavo ne
paprastais skanumynais.

Žingsnis po žingsnio, dar ke
liems šimtams buvusių dypukų 
Chica gon nuvykus ,ten puikiai 
galės gyvuoti nepaprastų skanu
mynų kepimo menas, kuris, pasi
rodo, ne taip jau lengva užmirš
ti... Asadukas

Valentin Alsina.

LABAI PRAŠAU ATSILIEPTI 
MANO GIMINES

Esu Lietuvos Nepriklausomy
bės kovų dalyvis, kelis kartus su 
žeistas 1919 metais ir vėliau.

Kaune tarnavau Karo Muzie
juje. Lietuvos okupacijomis abe
ji okupantai mano kančias padi
dino. Atsidūriau Kanadoje, o ki
ti mano giminės tapo išblaškyti 
po penkis pasaulio kontinentus.

Dėl prarastos karo frontuose 
sveikatos negaunu jokio darbo 
Kanadoje. Esu reikalingas vais
tų ir nuolatinės gydytojų prie
žiūros, kad gyvybės siūlas nenu
truktų. Mane lydi vien vargas ir 
nedatekliai. Savo artimuosius 
prašau atsiliepti, jeigu „A. L. 
Balsas“ teiksis paskelbti šį ma
no prašymą. Mano adresas: 325 
Dundurn Str., So. Hamilton, On
tario ,Canada, —

Petras Pleskevičius.

ANTANAS BUNDINTS 
DESPENSA “Li FE” 

Savininkas 
BvlatiM vaKomM pnku ir rm 

bet vyną gatufte paa «M pi
giau negu kitur. Praia* apeUan- 

kytt Ir paattUslatl.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenoa Airea 

DVI KOMEDIJOS BERISSO 
„NEMUNE"

Teresė Andrunavičiūtė, Alfre
das Dulkė, Juozas Dalinkevičius 
ir Robertas Kalibatas 29. 8. 59, 
„Nemuno“ salėje, c. Montevideo 
1578 .Berisso, vaidins lietuvišką 
komediją „Dūšelės“.

Tie patys jaunieji artistai su 
Arminda Aksinavičiūtė, Lidia 
Kalibataite, Alicia Gavėnaite, 
Mirta Pajaluk ir kitais jaunuo
liais 22. 8. 59 ten pat stato ko
mediją „La Cenicienta“ vietine 
kalba.

Suflioruoja ir režisuoja Luis 
Norvaišas ir Alfonsas J. Markus, 
bateristas orkestro „Cleveland 
Jazz“, kuris grieš publikos šo
kiams šiuose parengimuose.

Alma
— „Nemuno“ salėje Berisse 

rugpjūčio 3, 4 ir 5, 1959, vyks lo
šimo „Mus“ pirmenybės tarpe 
Berisso organizacijų ir klubų. 
Ten pat rugpjūčio 15 vyks įvai
rių lošimų pirmenybės tarpe lie
tuvių. Alma

NAUJA „NEMUNO“ 
VALDYBA

Lietuvių Savišalpos ir Kultū
ros Draugija „Nemunas“ savo 
įkūrimo metus skaito 1909. 
(Anksčiau vadinosi „Vargdie
niu“). Draugijos savi namai ir 
saltonas su biblioteka randasi 
Berisse, c. Montevideo 1578.

1959 — 1960 metų „Nemuno“ 
valdybon išrinkti šie asmenys, 
kurie vadovauja organizacijos 
darbu:

Pirmininkas — Vladas P. Ge
čys; vicepirm. — J. de Miche
lis; sekretorė — Irene Berontai- 
tė; II sekr. — Jonas J. Yakus; 
nutarimų sekretorius — Vladas 
Trubila; iždininkas — Petras Na 
viekas; II ižd. — Vincas Baraus- 
kis.

Valdybos nariai: Jonas Beron- 
tas, Bruno Gavėnas, Adolfas Si- 
perka, Petras Ainaris, S. Ros- 
cich ir Antanas Kareiva.

Valdybos kandidatai: Viktoras 
Pavilonis ir J. Urrutia.

Revizijos komisija: J. Basai, J. 
Šakalys ir Leonas Ivoškevieius.

R. K. kandidatai: Alfonsas Ka 
libatas, Wenceslao Callejas ir 
Povilas Mažuolis.

VI. P. čečys, pirm.
J. J. Yakus, pro-sekr.

Berisso, 18. 7. 1959.

PRANEŠIMAS 
SPORTININKAMS

Rugpjūčio 16, 1959, 13 vai. pa
rapijos salėje šaukiamas visuoti
nas Sporto Klubo „Kovas“ narių 
susirinkimas.

Dienotvarkėje:
1. Senos valdybos pranešimas- 

apžvalga.
2. Naujos valdybos rinkimai.
3. Klausimai ir sumanymai.
Visi klubo nariai ir sporto rė

mėjai kviečiami dalyvauti.
LSK. „Kovas“ Valdyba

S. L. Arg. Veikimas
GRAŽIAI PAMINĖTA S. L. A. 
45 METŲ VEIKLOS SUKAKTIS

Susivienijimas Lietuvių Argén 
tinoje 25. 7. 59 gražiai paminėjo 
savo veiklos 45 metų sukaktį. S. 
L. A. Dr. Vinco Kudirkos vardo 
salė perpildyta. Dalyvavo ne tik 
sostinės ir aplinkinių miestų lie
tuviai, bet apie 100 lietuvių at
vyko iš Berisso su „Nemuno“ ir 
„Mindaugo“ ekskursijomis. Tai 
daugiausia Argentinoje gimęs in
teligentiškas lietuvių jaunimas.

Programos vedėjas 'SLA vice
pirmininkas Juozas Stalioraitis 
puikiai atliko savo pareigą. Pir
mininkas Albertas Plesterninkas 
savo kalboje palietė Kudirkos 
laikus, Vasario 16 idealus ir ra
gino lietuvius jungtis Susivieni
jimą n tiems lietuvybės gaivini
mo idealams ginti ir gaivinti juos 
Argentinos padangėje.

Vicepirmininko pakviesti sce
nom sveikino 'Susivienijimą jo 
garbingos sukakties proga:

„Mindaugo“ pirm. V. Stundžia, 
Atsargos karių ir Skautų vardu 
inž. St. Babronis, „Nemuno“ pir

BARAS 0 RESTORANAS
•‘VICTOR”

Viktoras Pavilonis, jf.v, 
Nueva York 4769 — Berisso 

mininkas Vladas Gečys, Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centro sekretorius Luis 
Lemberis, Radio valandėlės var
du sveikino Karolis Misiūnas, 
„Laiko“ vardu P. Gudelevičius, 
SLA jaunimo vardu kalbėjo To- 
tilas, SLA spaudos organo „A. L. 
Balso“ vardu sveikino red. K. 
Norkus ir SLA kūrėjų vardu il
gesnę kalbą pasakė steigiamojo 
'SLA susirinkimo protokolo sek
retorius ir Garbės Narys Pranas 
Stalioraitis.

Kol scena tapo paruošta vai
dinimams, duota lietuviškų plokš 
telių muzikos ir dainų.

Kvirino Runimo parašytą ir re 
žisuojamą 1 veiksmo komediją 
„Už savaitės antros vestuvės“ 
puikiai suvaidino Ona Savickai
tė, Zuzana Vanagaitė, Marta Stu- 
revičiūtė, Antanas Mačiulis, Jo
nas Balnis ir pats autorius Kv. 
Runimas, pasirodęs Jokūbo rolė- 
ve. Suflioravo Nelida Povilony- 
tė.

Lietuviškus eilėraščius dekla
mavo Olga Žabarauskaitė ir sesu 
tės Elzė ir Juana Leišytės. Akor
deonu solo pagriežė Rikardas 
Runimas.

Tolimesnius SLA jubiliejaus 
svečius ir vietinę lietuvių publi
ką žavėte žavėjo Algio Rastaus- 
ko vadovaujamas Lietuvių Tau
tinių Šokių Ansamblis, patiekęs 
visą eilę tautinių šokių. Akordeo
nu pritarė Vytautas Cibavičius. 
Susivienijimiečiams buvo tikrai 
malonu pasigėrėti inteligentišku 
jaunimu, kurio tarpe matėsi uni
versiteto studentai, o dvi šokė
jos buvo iš Susivienijimo šeimos. 
Tai dabartinė antroji SLA sekre
torė panelė Navikaitė ir ponia 
Veličkaitė-Simanauskienė, med 
gydytojo Dr. J. J. Simanausko 
žmona.

Publikos šokiams griežė V. 
Simniškio orkestras „Wisla“. Jo 
orkestro nariai čekoslovakai. 
Taip seniai tarpe lietuvių neda
lyvavęs Himniškas šį kartą Dr. 
V. Kudirkos vardo salėje per 
garsiakalbį prabilo: Gerbiamoji 
publika, dabar griežime Dr. Ku
dirkos parašytą Lietuvos Himną. 
Visus prašau giedoti.

Taip, jubiliejinės Susivieniji
mo iškilmės buvo pradėtos Ar
gentinos ir Lietuvos Himnais, 
kuriuos pagarbiai išklausė susto
ję šio gražaus minėjimo daly
viai. P. O.

— Šokių vakaras Susivieniji
me, trims orkestrams griežiant, 
įvyks 8. 8. 59, nuo 22 vai.

— Vermutas, koncertas, šokiai 
SLA 7 skyriaus sukakties proga 
Dr. V. Kudirkos “vardo salione, 
Av. San Martin 3175, Lanus, 
įvyks šeštadienį-agosto 22, 1959, 
nuo 21 vai. Bilietus iš anksto ga
lima gauti ir pas skyriaus pir
mininką J. Misiūną, Mansilla 
6127, Wilde bei pas kitus šio 
skyriaus Valdybos narius ir SLA 
Centre.

Nauji Kapai
ŠIRDIES PRIEPUOLIU MIRĖ

ALFONSAS SIMUTIS
Visai Argentinos lietuvių ko

lonijai pažįstamas industríalas 
Alfonsas Simutis, širdies smūgio 
pasekmėje, staigiai mirė savo na
muose, Blanco Encalada 224, La
nus, liepos 14, 1959, būdamas 48 
metų amžiaus.

Buvo gimęs Alsėdžiuose, Tel
šių apskrity. Sykiu su Julium 
Petroniu, Alizu Pilkausku ir ki
tais lietuviais Argetinon atvyko 
turėdamas vos 17 metų amžiaus, 
gruodžio 15, 1927 m.

Sykiu su Povilu Mironu, Si
mutis sukūrė stambią metalinių 
veržeklių gamybos įmonę „SI- 
MIR“. Bet likimo taip buvo lem
ta, kad liepos 2, 1958 mirė Mi
ronas, o dabar Simutis.

Argentinoje liko liūdinti Simu
čio našlė, Ona Grigalaitytė Si
mutienė su 14 metų amžiaus sū
num, viduriniosios Otto Krause 
mokyklos mokiniu Vincu-Alfon- 
su, kuriems, sykiu su Mirono naš 
le, Elisa Baltušyte Mironiene 
tenka vadovauti „SIMIR“ fabri
ko reikalais. Personalo tarpe šio
je firmoje yra keliolika lietuvių 
atsakingose pareigose.

Staigi ii’ netikėta Simučio mir-

ARONAS RE8NEKA8
Laikrodininkas ir aukiorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

tis sujaudino visus lietuvius, ka
dangi jis buvo labai draugiškas 
su visais. Priklausė Susivieniji
mui ir gausiai rėmė šią draugi
ją, lygiai kaip ir velionis Miro
nas.

Alfonsas Simutis prieš kelis 
¡netus viešėjo Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse, aplankydamas 
ten gyvenančią savo motiną Liau 
kadiją Donelsytę ir savo brolį, 
Anicetą Simutį, Lietuvos vice
konsulą New Yorke. Brolis Ani
cetas, Pasaulio Lietuvių Žinyno 
leidėjas, prieš porą metų viešėjo 
Argentinoje, džiaugdamasis „SI- 
M1R“ firmos progresu.

Daugybė vainikų matėsi Alfon
so ¡Simučio laidotuvėse. Juos at
siuntė : Žmona su sūnum, brolis 
Anicetas Simutis su šeima iš J. 
A. V-bių, fabriko „SIMIR“ pu
sininke Elisa Mironienė, R. šeš
tokai, E. Steblukai, F. Puišiai, J. 
Stuckai, našlė Vilutytė Galickie- 
nė su vaikais ir motina, J. Au- 
gustauskai, Robertai, SLA Cent
ro Valdyba, E. O. Gagliardi, Me
reliai, inž. Pi anas Krapovickas su 
šeima, Keibai, V. Andriuškai, K. 
Burbai, G. Pacai, Latveliai ir Oo- 
vič, K. Deveikis-Pipiras su šei
ma, I. Čepuliai, A. Deguliai ir 
K. Paulauskai, abeji Klimonskiai 
ir Šniokai, F. Koreikiai, J. Kriš
čiūnai, inž. J. Čekanauskas su 
šeima, P. Talaliai ir Vytautas 
Gabrėnas, L. Juknai, „Simir“ 
personalas, Draugai iš Palermo, 
Waipiuderiai, Jonas Grigutis ir 
Petras Pasukevičius, Fabrikas 
Suipacha ir t. t.

Daugybė lietuvių ir vietinių 
draugų palydėjo visų gerbiamą 
Alfonsą Simutį į amžino poilsio 
vietą Sarandi kapuose, patalpi
nant Igno C’epulio šeimos koply
čiom P. B.

AĮA. ALFONSAS SIMUTIS
15. 7. 59 palaidotas bovedoje 

Sarandi kapuose.
MIRĖ PRAÑAS ŠVEITERIS
Siuvėjas Pranas Šveiteris, daug 

metų dirbęs Survilos madų siu
vykloje, mirė savo namuose, Cha
co 2358, Valentin Alsina, liepos 
11, 1959. Palaidotas Sarandi ka
puose 13, papuošiant vėlionies 
kapą gyvų gėlių vainikais.

Pranas Šveiteris buvo gimęs 
Simne, 1906 metais. Argentino
je liko liūdinti žmona Angela 
Vingelytė 'Šveiterienė, sūnūs Juo 
zas ir Petras, marti Ona Budre- 
vičiūtė, anūkas Juozukas ir daug 
artimų draugų ir kaimynų. L. P.

AfA Juozas Kavaliauskas, 
palaidotas Chacarita kapuose 

21. 6. 1959.
f VERONIKA LELEŠIŪTĖ, ki
lusi iš Liudvinavo valsčiaus, 
virš 25 metų gyvenusi Argenti
noje, po sunkios .ligos mirė Ba
hia Blanca mieste liepos mėnesį, 
1959. Sesers Žmuidzinienės ir ki
ti) artimųjų rūpesčiu gražiai pa
laidota Bahia Blanca kapuose.
t BRONĖ SKRIPKIŪNIENĖ mi
rė Urugvajuje 7. 7. 1959.
f JONAS ČERNIAUSKAS, uk
mergietis, sulaukęs 54 m. am
žiaus, mirė Buenos Aires mieste
S. 7. 59. Palaidotas kapuose Flo
res. Argentinoje liko žmona Ste
fanija ir sūnus Pranas su šeima.

Restoranas ‘‘DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Be. Ai 
K. P&ulaukai ir A. Dagilis 
Puikai valgiai, barai, reser- 

▼adai šeimynoms
T. E. 33 - Avenida - 3303

NUO ŠIRDIES SMŪGIO MIRĖ 
BERNARDAS KERSNAUSKAS

Liepos 16, 1959, nuo širdies 
ligos staigiai mirė Bernardas 
Kersnauskas, sulaukęs vos tiktai 
55 m. amžiaus. Buvo gimęs Kal
viuose, Kruonio valsčiuje, Kaiše- 
dorių apskrity. Didžiausiame nu
liūdime liko žmona Marija Bar- 
šauskaitė Kersnauskienė, 4 duk
terys, sūnus ir trys anūkai. Bu
vo pašarvotas savo namuose, c. 
Habana 4793, Villa Devoto. Dau
gybė lietuvių ir vetinių kaimynų 
lankėsi šermenyse ir palydėjo į 
amžiną poilsio vietą, pridengda
mi vėlionies kapą gyvų gėlių vai
nikais.

Velionis buvo labai gero būdo; 
jį gerbė ne tik lietuviai, bet ir 
vietiniai kaimynai. S. P.

A y A. Bernardas Kersnauskas, 
palaidotas Chacarita kapuose 

17. 7. 1959.
f ANTANAS GINTAUTAS mi
rė liepos 21, 1959. Buvo pašar
votas širvo namuose, Av. La Pla
ta 2150. Santos Lugares mieste. 
Liko liūdinti žmona Adelė Bal
tušytė, sūnus Bruno Gintautas ir 
dvi seserys su šeimomis. Palaido
tas San Martin kapuose 22. 7. 
1959.
t EMILIJA ALEKSIūNAITĖ- 
AGLINSKIENĖ, 57 m. amžiaus, 
18 meti) išbuvusi Lanus ligoni
nėje, mirė liepos 8, 1959. Gimusi 
Dučkėnų k., Krinčino v., Biržų 
apskrity. Buvo pašarvota sesers 
Onos Padrones namuose Lanus E. 
Palaidota kapuose Flores liepos 
10, dalyvaujant kun. Lubiekui, 
Padrones, Aglinskų ir Dambraus 
kų šeimoms bei daugeliam Lie
tuvių Centro narių. Be minėtos 
sesers su šeima liko vyras, LC 
veikėjas Petras Aglinskas ir sū
nus Luis, inžinerijos fakulteto 
studentas. P. O.
f MARIJA A. IAK0NIS mirė 
21. 7. 59. Palaidota Chacarita ka
puose.

AtA. ROMUALDAS LAPENAS, 
mirė liepos 12, 1959. Liepos 13 
tapo palaidotas kapuose Flores. 
Laidotuvių lėšas padengė Liudas 
Viskatis ir Jonas Janušis. Daly
vavo būrelis draugų ir pažįsta
mų : pp. Daukša, Pilypas, Dalin
kevičius, Aleksiejus ir kt. Velio
nis buvo gimęs balandžio 9, 1902, 
Rokiškio a., Panemunio v., Palai- 
džios kaime. Argentinoje liko se
suo Vincė, 3 pusseserės ir pusbro 
lis, o Lietuvoje liko motina, 3 
broliai ir 2 seserys. Velionis Ar
gentinoje dirbo medžio pramo
nėje. Buvo tik ką išėjęs pensi
jon.
t ONA RAVIENĖ, pó antrojo 
karo atvykusi Argentinon iš Ita
lijos su mažamete dukra Graži
na, buvo lietuvių gražiai sutikta 
ir sušelpta, ypatingai Matulaičių 
šeimos. Bet atvykėlė greit atsis
kyrė nuo lietuvių ir po kelių pa
sirinkimų tapo čekoslovako Kv. 
Monitor gyvenimo drauge. Ten 
pasimaišė kaimynas lenkas, ku
ris netik sudrumstė Onos šeimos 
ramybę, bet ir ją pačią nužudė 
pereitą mėnesį. Liko liūdinti dūk 
tė Gražina, 15 metų amžiaus.

V. M.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymai
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

VIEŠA PADĖKA
Mūsų giminėms bei pažįsta

miems, Lietuvių Centro nariams 
ir kaimynams bei kun. Lubiekui 
reiškiame gilią padėką už daly
vavimą mūsų žmonos ir motinos, 
E. A. Aglinskienės, lankymą, pa
lydėjimą į amžiną poilsio vietą 
Flores kapinynai! ir už pareikš
tas užuojautas. Liūdinti:

Vyras Petras ir sūnus Luis
Aglinskai

EVANGELIJOS TIESOS

SĄLYGA
„Jei nusižeminę mano žmonės, 

kurie mano vardu vadinasi, ir 
melsdamiesi ieškos mano veido, 
ir liausis nuo savo pikto pasiel
gimo, tai aš iš dangaus išklausy
siu juos, ir jų nuodėmes jiems at- 
leisiu, ir jų žemę išgydysiu“. (2 
Nuotikiai karalių, 7:14. Vert, iš 
orig.)

Šiuos sąlyginius žodžius pasa
kė pats Viešpats Dievas Izraelio 
karaliui Saliamonui, kada jis už
baigė statybą maldnamio, kur 
turėjo būti garbinamas Aukš
čiausiojo vardas.

Tačiau tirinėdanji Šv. Raštą ir 
Izraelio tautos Istoriją, galime 
matyti kad nei karalius Salia
monas, nei toji Dievo išrinktoji 
Izraelio tauta, nepasielgė sulyg
tų Dievo paliepimų, bet neklau
sydama Jo, gyvendama nuodė
mėse, ¡puldama į stabmeldystę, 
vis daugiau ir daugiau atsitoli
no nuo Jo, ir pasekmėje to, be
veik dar iki šių dienų, turi gy
venti varge, svetimųjų priespau
doje ir persekiojime.

Šiandiena tas pačias sąlygas 
Viešpats Dievas stato visoms tau
toms, neišskirdamas nei mūsų lie
tuvių tautos, kuri Jo vardu va
dinasi, kadangi visos jos, savo 
nepaklusnumu Jam, yra atsitoli
nusios nuo Jo. Kiekvienoje tau
toje, ir beveik kiekvienoje ats
kiroje šeimoje vyrauja egoizmas, 
paleistuvystė, veidmainiškumas, 
apgaulė. Vietoj Dievo, garbina
mas Mamonas, vietoj priklausan
čios padėkos Aukščiausiajam, ji 
duodama bile kokiam negyvam 
daiktui; vietoj paklusnumo Die
vo žodžiui, klausoma bile kokių 
ir bile kieno melų.

Dievas yra meilė ir myli nusi
dėjėlį. Tai įrodyti, Jis įkūnyjo 
savo Žodį Jėzuje Kristuje, kuris 
gyveno tarpe mūsų tam, kad nu
mirtų ant kryžiaus už mūsų kal
tes, ir kad per tą Jo mirtį ir pri
sikėlimą, galėtume tapti aptei- 
sintais nuo jų, priimdami tai ti
kėjimu. Tai toji meilė — Die
vas, mylėdamas mus, davė mums 
Išganytoją, kad būtų mums ke
lias, kuriuo eidami galėtume pa
tekti pas Jį ir į amžinus džiaugs
mus Jo Karalystės.

Tačiau nepamirškime kad Die
vas, būdamas meilė, yra ir tei
singas Teisėjas, todėl del mūsų 
kietsprandystės, Jis savo Įstaty
mų nekeis: Jis vieną kartą ant 
visados pasakė kad nuodėmės al
ga yra mirtis, ir taip yra; taipgi 
vieną kartą ant visados Jis pa
sakė kad Jo dovana yra amžinas 
gyvenimas Jėzuje Kristuje, ir tai 
taip yra.

Visa, ką Dievas liepia ar drau
džia žmogui daryti, yra paties 
žmogaus naudai. Todėl, kiekvie
nas atskiras žmogus, visos tautos, 
kartu ir mūsų lietuvių tauta, iki 
neišpažins gyvojo Dievo, iki ne
palenks savo išdidumo prieš Jį, 
iki neieškos Jo veido ir Jo arty
bės per Jo siųstąjį Jėzų Kristų, 
iki nepasiduos Jo vadovavimui ir 
neklausys Jo prisakymų, neturės 
ramybės, nei laisvės; ir toji Iz
raelio tauta ir kitos senovės ga
lingosios tautos tapo išnaikintos, 
pavergtos, arba po svetimus kraš
tus išbarstytos, taip gali atsitikti 
su šių laikų tautomis, į kurių 
skaičių įeina ir mūsų tauta.

„'Gręžkitės, gręžkitės nuo savo 
blogo kelio, kodėl norite prapul
ti?! — sako Viešpats. — Kreip
kitės į mane visi pasaulio kraš
tai, ir būkite išganyti“.

Te įvyksta taip su mūsų mie
ląją lietuvių tauta. Amen.

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvienų sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
SUEIGOS L. KLÜBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klube. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltieeių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klube, Boedo 737.
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

LIETUVIŲ CENTRO 
JAUNIMAS

šeštadienį, Rugpjūčio-Agosto 1, 
21 valandą.

RUOŠIA VAIŠES SU ŠOKIAIS
Sporto ¡rankų lėšoms kelti 

TABARE 6950 — Buenos Aires
Kad lietuvių jaunimas būtų su 

mumis, mes būkime su juo!
Visiems iki pasimatymo šiame di
dingame lietuvių jaunimo paren
gime! LC. Jaunimo Valdyba

DIDELIS ŠOKIŲ VAKARAS 
SUSIVIENIJIME!

šeštadienį, Rugpjūčio-Agosto 8, 
1959, 22 vai.

Av. San Martin 3175 — Lanus O.
S. L. A. (ispaniškai L. U. A.) 

šį kartą rengia šokius su trimi 
orkestrais: Rodríguez Jurado ir 
jo All Stars ir The Dixieland Six. 
L. U. A. jaunimo veiklos dėka 
didžiausi šokių vakarai visame 
Lanus mieste vyksta Susivieniji
me! Jaunimą ir šeimynas malo
niai kviečiame dalyvauti.

Rengėjai

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
JAUNIMAS

Norėdamas padėti Argentinos 
ligoninėse internuotiems 

lietuviams,
RUGPJŪČIO 15 D., 1959, 21 vai. 

LIETUVIŲ SALĖJE.
Brasil 835, Avellaneda, 

rengia
BENDRAS VAIŠES su ŠOKIAIS

Vyrams $ 50; moterims $ 40.
Rengėjai

VAIŠĖS — KONCERTAS — 
ŠOKIAI

Rengia SLA 7 Skyrius 
šeštadienį, rugpjūčio-Agosto 22, 

1959, 21 vai.
Koncertinėje PROGAMO JE 

dalyvauja dainininkės:
Ona G. Ožinskienė ir
Marytė P. Zavickienė.
Lydi pianu Marytė Čikštaitė.
Rasa Kairelytė ir kitos 

deklamuotojos.
Grieš solo akordeonu ir dai

nuos, pirmą kartą lietuvių sce
noje Aleksandras Misiūnas.

Vermutas ir vaišės bus pavyz
dingos.

Programa pasibaigs 24 valan
dą Paskui vyks bendri

PUBLIKOS ŠOKIAI, 
prie geros muzikos.

Pasirodys naujas lietuvių jauni
mo orkestras: I. A. Stukas, N. 
Norusis, J. Stankus ir A. Švedas. 
Gerbiamą publiką prašome įsigy
ti bilietus iš anksto, kad sutilpti 
prie bendrų vaišių stalų.

SLA. 7 Skyriaus Valdyba

VILIUS RASIŪNAS 
Optikas Technikas 

AXDWLI. FOTO — APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 

Seitadlenlals nuo 13 — 17 
Sekmadieniais nno 11 — 1S 

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Fronte Club Pomona) 

Canilla Correo 43, MnrOn PNDFU

PENSIONAS „LITUANIA" ' 
J fl 05 S 3 Paltis, SKT.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
V&iarctojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „U 
tarnais”, prie pat ežero Cels- 
muchita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiem»!

vfifi*rotojaas&

Lietuvių Centro
Žinios

PADĖKOS
Aukavusiems statybai:

Jonui Rudėnui už $ 1,000, Pra
nui Baltakiui už $ 500, Vladui 
Petrilai už $ 500. Petrui Bilevi- 
čiui už $ 500. Viso šiuo sąrašu 
$ 2,500.
Paskola be nuošimčių:

„A. L. Balso“ leidėjams P. O. 
Ožinskams ir visam šio laikraš
čio štabui, už paskolinimą 
$ 10,000 dviems metams be nuo
šimčių, ir visiems Lietuvių Cent
ro rėmėjams širdingai dėkojame.

Gerb. A. Rinkevičiui dėkojame 
už nemokamą patarnavimą autu 
LC. reikalams.

LC. nariui Jankauskui už ne
mokamą pertvarkymą ir Įrengi
mą elektros šviesos.

L.U. nariui A. Šlepikui už ne
mokamai atliktus pertvarkymo 
darbus LC. bufete, nuoširdžiai 
dėkojame.

Lietuvių Centro Valdyba

Atmintinos išleistuvės
Istorinis, lietuvybės triumfą 

apvainikavusia įvykis bftvo Lie
tuvių Centre 21. 7. 59, mūsų jau
nimui surengus gražias išleistu
ves JAV lietuviams sportinin
kams. Dėkojame visiems atsilan
kiusiems ir prisidėjusiems prie 
šio pasekmingo parengimo įvyki- 
niino; broliams tautiečlhms už 
atvežimą savo automobiliais ..Li
thuanian Americans“ žaidėjų. 
Ypatingai dėkojame šiauriečių 
priėmimo komiteto sekretoriui 
red. K. Norkui, „A. L. Balso“ 
leidėjui Pr. Ožinskui, „Laiko“ 
red. kun. A. Kleivai, Susivieni
jimo Lietuvių Argentinoje, Ne
muno ir Mindaugo iš Berisso 
Amerikos lietuvių sportininkų iš
leistuvėse Lietuvių Centre daly
vavusiems valdybų delegatams ir 
visiems Dr. J. Basanavičiaus var 
do Argentinos Lietuvių Centro 
nariams ir jaunimui, kurie, ne
paisant darbo dienos, taip nuo
širdžiai prisidėjo, įvertindami is
torinį įvykį, garsindami, dirbda
mi ir vaišindami malonius bro
lius šiauriečius, dar labiau suar
tindami abiejų Atlanto pusių lie
tuvių jaunimą. Visiems Lietuvių 
Centro nariams, svečiams ir jau
nimui tariame nuoširdų lietuviš
ką AČIŪ!

Lietuvių Centro Valdyba ir
L. C. Jaunimo Komisija

PRANEŠIMAI
Lietuvių Centro jaunimo su

ruošta arbatėlė Tėvų Dienos pa
gerbimo proga davė gryno pel
no $ 1,598.40.

Stalo teniso „Ping Pong“ sta
las, „A. L. Balso“ padovanotas 
Lietuvių Centrui, jau atgaben
tas. Visi sportiniai žaidimai pra
sidės rugpjūčio 2 dieną.

V. Deveikis-Pipiras, LC jauni
mo komisijos pirmininkas, kvie
čia jaunimą lankytis Lietuvių 
Centre šeštadieniais ir sekma
dieniais ir įsirašyt i į ruošiamų 
sportinių pirmenybių dalyvių 
skaičių.

Vaišės (copetín) su šokiais, 
Sporto Sekcijos naudai. Lietuvių 
Centre Įvyks šeštadienį, rugpjū- 
čio-agosto 1, 1959, 21 val., Taba
ré 6950, Buenos Aires. Bus tur
tinga meno programa. Visus ma
loniai kviečiame dalyvauti.

Lietuvių Centro Valdyba 
—Dvi kanarkų Roller parodos, 

šį šeštadienį prasideda Buenos 
Aires mieste: Viena Lietuvių 
Klubo salėje, kita Harrods salėje.

NEJUDOMŲJŲ NUOSAVYBIŲ 
PIRKIMAI — PARDAVIMAI
Parduodu namą be nuominin

kų: 2 miegami, valgomasis, vir
tuvė ir kambariukas. Sklypas 
12 x 40, su vaismedžiais. Av. San 
Fernando 1345, JOSE C. PAZ, 
FCSM.

Noriu pirkti namą Villa Luga
no rajone. Siūlyti „A. L. Balso“ 
Leidyklos adresu: J. L. Suarez 
5684, (Sue. 39), Villa Lugano, 
Buenos Aires.

M. BALTAITYTÍS — FREY 
Lietuvė AknñérA 

PrflBü UgOBM Ir áncd». 
glmdyvtesj visą dieną.

Chaco 2625 - Valentin Alsina

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bae&oay 741 Uriarte 8040 

BOULOGNE — SUR MER

DAN KURAITIS ATVYKSTA 
ARGENTINON

Žinomas keliautojas, automobi
lių „Buiek“ atstovas iš Chicagos 
Dan Kuraitis, atvyksta Argenti
non.

Kiekvienais metais jis atosto
gauja kitoje valstybėje. Karo 
pradžioje pp. Kuraičiai lankėsi 
Argentinoje, kur padarė filmų. 
Pernai p. Dan Kuraitis (sykiu su 
W. Rasčiausku) lankėsi Maskvo
je ir Kryme. Šiemetines atosto
gas vėl praleidžia Lotynų Ame
rikoje.

Kelionėje išbus mėnesį laiko. 
Išskrenda iš New Yorko rugpjū
čio 3 į Caracas, Rio, Sao Paulo, 
Montevideo ir Buenos Aires. Vi-
sur bus po 2 dienas, o Argenti
noje 5 dienas. Grįždamas aplan
kys Peru, Panama, Guatemala ir 
Meksiką.

Dan Kuraitis yra mūsų laikraš 
čio bendradarbis. Jis pageidau
ja pasimatyti su pirmojo jo vizi
to metu sutiktais lietuviais. Ža
da parodyti filmas. Tuo būdu 
Dan Kuraičio pagerbtuvės įvyks 
Buenos Aires Lietuvių Klube, 
Boedo 737, pirmadienį rugpjūčio 
17, 1959, 20 vai. Įsirašymas iki 
rugpjūčio 12.

Dan Kuraitis, 
„Buiek“ atstovas Chicagoje, ži
nomas keliautojas ir kelių veika- 
lų autorius apie jo aplankytus 
kraštus, jo atvykimo Argentinon 
proga, bus pagerbtas Lietuvių 

Klube 17. 8. 1959.

GENEROLUI T. DAUKANTUI 
75 METAI AMŽIAUS

Atsargos generolui ir visuome
nininkui p. T. Daukantui sukan
ka 75 metai amžiaus, rugsėjo 8, 
1959.

LAK. ir K. Sąjungos Valdyba 
kviečia visų lietuvių organizaci
jų atstovus atvykti pasitariman 
į parapijos patalpas, c. Mendoza 
2280, Avellaneda, 8. 8. 59, 18 val., 
kad galutinai sudaryti gen. T. 
Daukanto garbingo amžiaus su
kakties minėjimo komisiją.

Minėjimas įvyks 12. 9. 1959, 
parapijos salėje. Kitos organiza
cijos prašomos tą dieną nedaryti 
atskirų parengimų.

LAK ir K. Šąj. Valdyba
— F. Vaitkevičius ir A. Barz

džius, didžiulės duonos kepyklos 
savininkai, Coronel Sayos 2557. 
Valentin Alsina, šią savaitę ten 
pat atidarė įvairių rūšių duonos 
ir pyragaičių parduotuvę.

— Pijus ir Uršulė Galgatavi- 
čiūtė Sakalauskai, turinti valgyk 
lą savo namuose, Rioja 2259. 
Avellaneda, 25. 7. 59 suruošė di
deles vaišes, ji] dukters, gimna
zijos moksleivės, Marytės Saka
lauskaitės 14 metų amžiaus su
kakties proga. Dalyvavo krikšto
tėvai Kaz. Samuolis ir ponia M. 
G. Juodienė ir kiti artimi pp. Sa 
kalauskų šeimos draugai, viso 
apie 40 žmonių. Sukaktuvininkė 
gavo daug dovanų. Svečių vardu 
kalbą pasakė Leonas Avulis. Sa
kalauskų sūnui Antanui sukako 
9 metai amžiaus. Jis lanko pra
dinę mokyklą. A. N.

— Inž. Jonas Čekanauskas su 
šeima, praleidę žiemos atostogas 
Kordoboje, 22. 7. 59 grįžo į savo 
namus.

— Justinas Gaidimauskas bai
gia pasveikti po sunkios operaci
jos. kuri pavyko labai gerai.

— Jonas Ališauskas, išėjęs pen 
sijon, sveiksta savo namuose, po 
dešinės rankos susižeidimo.
g REIKALINGA tarnautoja D. 
Arendar šeimai: Av. Pavón 4002, 
Lanus.

FIAMBRERIA “ANITA" 
Independencia 1300, 

TE. 26 - 2540. Bs. Aires 
o. sijrwr*-pbiotodko, sav. 
Didelio maiste Ir gšrfmą yufrinki- 
bm. Didesnius uieakymna dacta- 

tme | Basus».

BENDROJO KOMITETO
PADĖKA

Bendras Argentinos Lietuvių 
Komitetas JAV Lietuviams Spur 
liniukams Pagerbti savo apys- 
kaitiniame posėdyje 1959. 7. 24 
konstatavo, kad FASKO krepši
nio komandos išvyka su palydo
vais Argentinoje turėjo labai di
delio pasisekimo moraliniu ir tau 
tiniu požiūriais. 10 išvykos na
rių atskrido liepos 15, kiti lie
pos 16 ir vienas liepos 17, Po tre
ji] žaidynių, vizitų bei kontaktų 
su lietuvių ir vietos visuomene, 
visi išvykos dalyviai išskrido to- 
limesnėn kelionėn Urugvajui! 22. 
7. 1959.

Kaip JAV lietuviai su visuo-
menininku Juozu Bachūnu pry 
šaky savo lėšomis delegavo šią 
sportininkų ambasadą Pietų Ame 
rikon, taip Argentines lietuviai 
maloniai globojo svečius jų vie
šėjimo metu. Svečiai buvo apsis
toję 3 pas J. Čikštus, po 2 pas 
V. Deveikius, K. Kunigonius, K. 
Gasevieius, V. Andriuškus, A. 
Paršelius, P. Ožinskus ir po 1 inž. 
•I. Ramanausko ir Kl. Preikšus 
šeimose, persikilnojant patogu
mo dėlei. Be to savo automobi
liais svečius pavėžino I’. Bajer- 
Hai, St. Čekauskai, A. Kairiai, I. 
Stukai, Tėvai Marijonai ir kt.

Danguolei Valentinai!ei dėko
jame už tautinių ženklelių padir
bimą.

Taipgi tenka pareikšti didelė 
padėka gerbiamai publikai, ku
ri, nepaisant nuolatinio lietaus, 
perpildė Lietuvių Salę Avellane 
doje Komiteto surengtų pagerb- 
tuvių svečiams metu ir skaitlin
gai dalyvavo žaidynių stadijo- 
nuose. Dėkojame už dalyvavimą 
Amerikos lietuvių pagerbtuvėse 
vizas gauti padėjusiam u. r. mi
nisterijos patarėjui gerb. p. Ar
naldo Barsanti su Ponia, JAV 
ambasados kultūrinių ryšių ats
tovui Thomas P. Ililtunen, A. 
Jankauskui už malonų tarpinin
kavimą tarpe vietinių ir JAV lie
tuvių sportininkų, svečiams, vie
tinėms sporto organizacijoms 
„Ateneo“ ir GEBA ir mūsų rink
tinei, savo skelbimais parėmu- 
siems programos išleidimą, spau
dai, radio ir visiems kuo nors pi i 
sėdėjusiems prie šio abiejų Ame
riką lietuvių pastangomis įvy
kinto žygio pasisekimo.
Jonas Čikštas Kast. Norkus 
Komiteto pirm. Sekretorius
— „EI Gráfico", 29. 7. 1959 

laidoje (Nr. 2079) talpina platų 
sporto kritiko Piri Garcia straips 
nį apie ,.American Lithuanians“ 
žaidynes „Gimnasia y Esgrima“ 
stadione. Pašvęsti trys puslapiai. 
Nuotraukose matosi mūsų ir GE
BA žaidėjai ir lietuvių publikos 
dalis, šaukusi „Valio Lietuva!“ 
Kitas didžiausias sostinės sporto 
žurnalas, ..Mundo Deportivo“, 
taipgi su didele pagarba ir pla
čiai rašo apie lietuvius. Sostinės 
gatvėse dar tebesimato didžiu
lės afišos, kur Nepriklausomoji 
Lietuva sveikina Amerikos lietu
vius sportininkus.

— Stasys ir Elsa Kairytė Če- 
; kauskai, Pranas ir Marytė Kuni- 
. gonytė Bajerčiai ir Antanas ir 

Irene E. Krikščiūnaitė Slančiaus-
> kai buvo nuvykę Urugvajui!, 

Šios trys jaunos poros turėjo pro
- gos pasigėrėti, kai]) Amerikos lie 
: tuviai krepšininkai laimėjo visas 
. žaidynes. (Kaip žinoma, Kolum-
- bijoję taipgi visas tris partijas iš-
- lošė). Kartu lankėsi V. Misiūnas.

— Adomas Jankauskas su
- žmona, pardavę namą Bs. Aires 
) mieste, pernai išvyko apsigyven-

ti Chieagon, iš kurios dabar per
sikėlė į Ansonia, Conn., (123 Di
vision St.).

— Jonas Mikolaitis iš Dotnu
vos atsiuntė lietuviškų aštuony- 
čių savo seserinis: Marijai Ka- 
napinskienei ir Onai Dominienei. 
Už 20 metrų to gražaus audeklo, 
atsiimant iš Buenos Aires muiti
nės, 28.7.59 sumokėta $900 muito.

ANT. LEVANAVIŪIUS 
Canadá 2025 — V. Industrial

Lands Oeste 
Mezgihyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai.

VIENINTELIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE — *

c. Córdoba 3330 —
V. ir O. Matulionytė 

JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

Šiaurės Amerikos Lietuvių Fizinio Auklėjimo ir .Sporto Sąjungos 
rinktinė "Lithuanian Americans’', triumfuojanti Pietų Amerikoje. 
Stovi (iš kairės): A. Varnas, A. Šimkus, A. Radvilas, J. Skaisgirys, 
K. Germanas ir treneris V. C-rybauskas. Priklaupę: R. Dirvonis, 
A. Švelnys, R. Valaitis, W. Kamarauskas ir D. Grabausk.? (šis pa

veikslas tilpo Buenos Aires dienraštyje " N. Graf. 19. 7.1959)

Buenos Aires dienraštyje "Noticias Gráficas" 17.7.59 tilpo šis pa
veikslas su plačių straipnių apie ryžtingą "Lithuanian Americans” 
kelionę po Pietį] Amerikos šalis. Nuotraukoje, dienraščio redakci
ją aplankiusių asmenų grupė. Stovi (iš kairės): R. Valaitis, Drą- 
sutis Grabauskas, išvykos vadovas inž. Valdas Adamkavičius su po
nia Alma Nutautaite Adamkavičiene, Algimantas Varnas ir svečių 
priėmimo komisijos veiklus narys Vytautas Rastauskas. Antroj ei
lėj: "Ateneo” žaidėjas A. Jankauskas, BALK. sekr. K. Norkus, vie
nas iš daugelio nuoširdžių Komiteto talkininkų St. čekauskas, gim
nazijos moksleivis J. Stančikas, Aug. Kapačinskas ir Komiteto pirm, 

ir taurės fundatorius Jonas Čikštas.

TRADICINIS PAVASARIO
SUTIKIMAS

LIETUVIŲ KLŪBE, BOEDO 737, BUENOS AIRES.

o o
O DRA. ANA ROSA MISKŲNAS <>

CHIRURGĖ — DANTISTE <>

X Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir V
X penktadieniais nuo 16 val. V
X (Kitom dienom — pagal susitarimą). Y

Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 Y
Buenos Aires

fiotosceosoeofooac'

Q Puošnius, modemiškus, stiprius ir amžinus V
• BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 0 
0 IGNAS STUKAS ?
9 Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR. x

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. 8ANCKRZ ATZCORBS 
Wtw 10-1S Ir nūs 15-19 vai.

B. Mitre .1835; TE. 45-1792

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba Ir parduoda: Badlo aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokią firmą ir r??lą aparatu, 
garantuodamas savo darbą. Pa
saukus Ir susitarus, sutaiso numušto 
Vykats ir i priemlartlus,
ADBXSAA:
oalie Pola 389 — TE. 644154 
(Aukšuma; Rivadavia 10,600)

Imipr. “La Voz”, J. L. £

LIETUVIŲ KRAŪTUV®
Casa “CAPICUA”

Parduoda loterijos pilistuB, ¿aokyk ■ 
loma reikia sula, isislus, etc.

FETBA8 VAIOBKONia, saw.
Warnes 373 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

5684, B. A.
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